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W ramach ustalonych limitów funduszu płac, minister­
stwa, centralne zarządy i inne organizacje nadrzędne 
w przemyśle .ustalają plany funduszu płac dla każdego 
przedsiębiorstwa, bo daje Bankowi Państwa możliwość 
kontroli ich realizacji w trakcie wykonywania planów pro­
dukcji.

Zlecone Bankowi Państwa funkcje kontroli środków' 
wypłaconych na place w przesiębiorstwach i organiza­
cjach gospodarczych .są ściśle związane .z wykonywianiem 
planu kasowego. Wyplata wynagrodzeń stanowi najwięk­
szą pozycję strony rozchodowej planu kasowego, dlatego 
też niedopuszczanie do przekroczeń planowanych wypłat 
na place jest jednym z głównych warunków wykonania 
planu kasowego Banku Państwa. Bank Państwa prowadzi 
ewidencję wykorzystania funduszu plac oraz przeprowadza 
codzienną operatywną .kontrolę mad wydatkowaniem plac 
w przedsiębiorstwach i resortach. Wynika, to nie tylko 
z funkcji Bartku Państwa w  zakresie kontroli przy pomocy 
rubla nad gospodarką, lecz jeszcze w  większym Stopniu 
z funkcji Bainku Państwa w  dziedzinie obiegu pieniężnego, 
w wyniku których Bank winien jiak najbardziej wzmacniać 
obieg pieniężny w  kraju i ograniczać emisję do wysokości 
niezbędnej dla Obrotu pieniądza gotówkowego.

Bank Państwa, będąc ośrodkiem kredytowym i rozlicze­
niowym w kraju, ewidencjonując i kontrolując podział 
produktu społecznego ma możność kontrolować wykorzy­
stywanie przez przedsiębiorstwa zatwierdzonego fundu­
szu plac i dążyć do tego, aby wydatkowanie środków na 
wypłatę wynagrodzeń odpowiadało stopniowi wykonywa­
nia planów produkcyjnych.

Kontrola Banku Państwa w tym zakresie posiada ogro­
mne ogólnogospodarcze znaczenie. Jeszcze w 1924 r. 
Plenum CK Partii w rezolucji „ 0  polityce w zakresie plac 
zarobkowych “  wykazało, że wzrost wydajności winien 
wyprzedzać wzrost .płac i wyjaśniło ogromne znaczenie 
właściwych proporcji tych wskaźników dla wyników bu­
downictwa socjalistycznego, dla podniesienia stopy ży­
ciowej narodu: „Tylko przy spełnieniu tych warunków — 
wskazywała rezolucja Plenum — będzie mogła powstać 
baza materialna i zostaną zakumulowane środki zarówno 
dla wzrostu płacy zarobkowej, jak też dla wzrostu pro­
dukcji, wymagającego przyrostu środków obrotowych, jak 
też dla reprodukcji przestarzałych i zużytych urządzeń, 
dla zaspokojenia stale rosnących potrzeb kulturalnych, 
dla wychowania i wykształcenia nowego poradenia, dla 
kierowania, państwem ii jego obrony“ .

Kontrola bankowa pozwala przesiębiorstwom przemy­
słowym wykorzystywać środki na fundusz plac wprost 
proporcjonalnie do stopnia wykonywania planów .produk­
cyjnych i tym samym pomaga w osiągnięciu prawidło­
wych proporcji między wzrostem wydajności pracy i wzro­
stem płacy zarobkowej, ¡sprzyja odpowiedniemu zmniej­
szaniu .zużytkowania siły roboczej na jednostkę wytwo­
rzonego produktu i obniżeniu jej kosztów (własnych.

Wpływając bezpośrednio na racjonalne i oszczędne zu­
żytkowanie środków na place (kontrola bankowa, oddzia­
łuje na prawidłową organizację płacy zarobkowej, pod­
wyższa jej rolę przy kontroli nad miarą pracy i miarą 
spożycia, wzmaga znaczenie .plac)' zarobkowej, jako naj­
ważniejszego materialnego czynnika we wzroście wydaj­
ności pracy.

Zasady kontroli funduszu ¡płac zostały ustalone uchwa­
lą rządową jeszcze w 1939 roku.'Istotne zmiany w trybie 
kontroli zostały wprowadzone uchwalą Rady Ministrów 
ZSRR i KC KPZR z dnia 21 sierpnia 1954 r. „O roli 
i znaczeniu Banku Państwa“ . Partia i Rząd poleciły mi­
nisterstwom i centralnym zarządom, aby zapewniły one 
niezbędną oszczędność w wydatkowaniu środków na place 
i zwiększyły odpowiedzialność kierowników przedsię­

biorstw za dopuszczanie przekroczeń funduszu płac, ła­
mania zasad wynagrodzenia i wykorzystywania środków 
podjętych na place niezgodnie z ich przeznaczeniem. Ró­
wnocześnie po stwierdzeniu dotychczasowych niedociągnięć 
w bankowej kontroli funduszu iplac zostały w tej Uchwa­
le ustalone niezbędne środki dla zwiększenia jej skutecz­
ności i  podwyższeń»» ro li Biańku P.aóstiwiai w  tej dziedzini.e.

Plaicówki 'banku, obsługujące przedsiębiorstwa przemy­
słowe sprawują wstępną i następną kontrolę w zakresie 
podejmowania i wykorzystywania środków na fundusz 
plac. Kontrola wstępna polega na sprawdzeniu oświad­
czeń składanych przez przedsiębiorstwa przy podejmowa­
niu środków na płace w miarę wykonywania miesięcznych 
planów produkcji globalnej. Kontrola następna polega 
.przede wszystkim m> okresowym sprawdzaniu bezpośre­
dnio w samym przedsiębiorstwie, w oparciu o jego doku­
menty, prawidłowego i celowego rozchodowania fuduszu 
płac, ujawniania, (przyczyn., które (Spowodowały przekrocze­
nie lub zbędne wypłaty (o ile one miały miejsce) i możli­
wości 'bardziiej oszczędnego i  racjonalnego wydatkowania 
środków na fundusz płac..

Wyliczenia dokonywane przez bank przy wypłacaniu 
środków na place ustalają jak: stosunek zachodzi między 
wykonaniem planu funduszu plac i planu .produkcji. Ze­
stawiając sumę zapotrzebowaną przez ¡przedsiębiorstwo 
na wypłatę plac z sumą jaką ma ono prawo otrzymać, 
bank stwiierdiz» ’względną (w proporcji do wykonania pla­
nu .produkcji) a w określonych przypadkach i absolutną 
oszczędność w wykonaniu planu funduszu plac. Osiągnię­
cie realnej oszczędności w funduszu płac w warunkach 
wykonywania i przekroczenia planów jest ważnym wska­
źnikiem prawidłowej orgarrzacii pracy ł procesów ¡pro­
dukcyjnych w przedsiębiorstwie. Taki rezultat świadczy 
w pewnym stopniu również o skuteczności kontroli ban­
kowej. Kontrola wstępna .może również ujawnić przypadki 
nieoszozędniągo wydatkowania środków (i przekroczenia 
funduszu płac. Przy niewykonan a planu produkcyjnego 
najczęściej powstają przekroczeniu względne, natomiast 
przekroczenia bezwzględne planu funduszu plac zdarzają 
się stosunkowo rzadko. Przy ¡przekroczeniu planu produk­
cyjnego absolutne przekroczenie płac może w pewnej czę­
ści być usprawiedliwione, natomiast przekroczenie wzglę­
dne 'ii w  tym przypadku wyraża wydatkowanie funduszu 
plac powyżej osiągniętego stopnia, wykonania produkccji.

Uchwala- Rady Ministrów .i Komitetu Centralnego z 21 
sierpnia 1)153 r. wprowadziła istotne zmiany w dziedzinie 
kontroli funduszu płac. Przedsiębiorstwa, które dopuściły 
się przekroczenia plac nieproporcjonalnie do stopnia wy­
konania miesięcznych zadań produkcyjnych, zostały zobo­
wiązane do pokrycia tego przekroczenia poprzez oszczę­
dności w funduszu plac, wygospodarowane w ciągu 3 do 
5 .następnych miesięcy. Oszczędności te winny być wygos­
podarowane w diodze podjęcia dodatkowych środków 
w kierunku zmniejszenia nadmiernej ilości zatrudnionych 
robotników i pracowników umysłowych, podwyższeniu wy­
dajności pracy i innych posunięć mających na celu zmniej­
szenie nadmiernych wypłat na płace. Terminy wygospoda­
rowania kwot przekroczonego funduszu płac w ¡drodze 
podjęcia dodatkowych posunięć oszczędnościowych i kon­
kretne środki prowadzące do tych oszczędności, są usta* 
lane przez ministrów .i dyrektorów centralnych zarządów 
przy dokonywaniu .zezwoleń na wypłatę przekroczonych 
kwot.

Do chwili wydania iwiśpolmniaoey Uchwały jedynie przo­
dujące placówki Bannu Państwa w trakcie okresowych 
inspekcji .kontrolowały w jaki sposób jednostki nadrzę­
dne przestrzegają zasady ustalone przy wydawaniu ze­
zwoleń na wypłatę .przedsiębiorstwom dodatkowych środ­
ków w przypadku przekroczeń funduszu płac. W central­
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nych zarządach i zarządach posiadających uprawnienia 
centralnych ¡zarządów ‘były .przeprowadzane kontrole nad 
prawidłowością podziału środków na. fundusz ¡plac.

Obecnie praca ta została postawiona na nieporównanie 
wyższym poziomie organizacyjnym. Bank Państwa otrzy­
mał uprawnienia dokonywania kontroli w .ministerstwach 
i centralnych zarządach nad prawidłowością planowania, 
wykorzystywania oraz .pokrywania przekroczeń funduszu 
płac.

Ogromne znaczenie zarówno dla polepszenia wskaźni­
ków w dziedzinie zatrudnienia i płacy jak i dla podnie­
sienia ogólnych wskaźników pracy ekonomicznej w przed­
siębiorstwie posiada kontrola następna wykorzystania fun­
duszu płac. Kontrolę tę przeprowadzają w placówkach Ban­
ku Państwa nie tylko specjalni inspektorzy zajmujący się 
kontrolą wykorzystywania funduszu plac, lecz również 
inspektorzy kredytowi. Udział inspektorów kredytowych 
w tej pracy okazuje się bardzo pożyteczny, gdyż mając 
stale do czynienia z przedsiębiorstwem mogą oni dokonać 
wnikliwej i skutecznej analizy wskaźników zatrudnienia 
i funduszu płac oraz ich wpływu na całość rezultatów 
f i n an sowo- gospod a rcz ych p r.z edsięb ior s t  w a.

Ważną sprawą jest wybór przesiębiorstwa, w którym 
ma być dokonana inspekcja. Objęcie inspekcjami zbyt 
wielkiej ilości jednostek gospodarczych bezsprzecznie 
obniża sarną wartość i skuteczność inspekcji. Tymczasem 
główną rzeczą w inspekcji jest głębokość analizy, prze­
studiowanie materiałów sprawozdawczych nie tylko całe­
go przedsiębiorstwa, lecz również poszczególnych wydzia­
łów produkcyjnych, przejrzenie dokumentacji pierwiastko­
wej plac i danych księgowości analitycznej, zastosowa­
nie w poszczególnych przypadkach t odcinkach metody 
rewizji. W tym celu w .planie inspekcji w pierwszym rzę­
dzie powinny być uwzględniane te przedsiębiorstwa, któ­
rych dane sprawozdawcze sygnalizują o niekorzystnych 
zjawiskach. Takim sygnałem jest przede wszystkim 
przekroczenie .planu funduszu plac (z uwzględnieniem 
wykonanych zadań produkcyjnych), niezadowalające wy­
konanie "zadań w zakresie wzrostu wydajności pracy, nie- 
współmierność w wykonaniu planów produkcyjnych 
i średniej płacy, przekroczenie limitów .zatrudnienia, od­
chylenie zrealizowanych kosztów własnych od kosztów 
planowanych, kosztem płacy zarobkowej. Niezależnie od 
tego w planie inspekcji należy uwzględnić kontrole tych 
przedsiębiorstw, które otrzymały polecenie od banku oraz 
przyjętych .przez kierowników przesiębiorstw zobowiązań 
w zakresie wyrównania przekroczeń funduszu plac oraz 
udoskonalenia organizacji .pracy i wynagrodzeń.

Siła i efektywność bankowej kontroli polega na jego 
operatywności i konkretności, w umiejętności, uchwycenia 
specyfiki działalności gospodarczej danego przedsiębior­
stwa i czynników określających Wskaźniki wykonania fun­
duszu plac. . ,

Doświadczenie przodujących placówek Banku Państwa 
wskazuje, że niezależnie od zakreisu kontroli w przedsię­
biorstwie’ analizuje się następujące cztery grupy zagad­
nień:

1. organizacja planowania funduszu płac i wewnątrz­
zakładowej kontroli nad wykorzystywaniem środków na pla­
ce robocze; x

2. wskaźniki wydatkowania funduszu płac robolnikow
produkcyjnych, przyczyny powodujące nadmierne wypłaty, 
możliwości bardziej racjonalnej organizacji pracy i wy­
nagrodzeń; . . .  .

3. wynagrodzenia pracowników inżynieryjno technicz­
nych, pracowników umysłowych i pozostałych pracowni­
ków obsługi, przestrzeganie etatów i stawek pracowni­
ków zarządu przedsiębiorstwa;

4. jakość 1 rzetelność sprawozdań składanych bankowi 
przy podejmowaniu środków na wypłatę wynagrodzeń, 
wydatkowanie środków gatunkowych zgodnie z wymogami 
dyscypliny kasowej,

U podstaw bankowej kontroli plac leży analiza prze­
strzegania ustalonego planu funduszu płac. Dlatego też 
dla kontrolnej działalności banku istotne znaczenie po­
siada ustalenie w jaki sposób w przedsiębiorstwie są usta­
lone wskaźniki zatrudnienia, w jakim stopniu s.ą uwzglę­
dnione przy opracowaniu odnośnych części planu tech­
niczno-ekonomicznego osiągnięcia przodujących praco­
wników i progresywne wskaźniki przy ustalaniu norm 
produkcyjnych itd.

Przytoczony .przykład z praktyki oddziału Banku Pań­
stwa w Leningradzie. W fabryce sprzętu hydraelektTy.cz- 
nego Ministerstwa Elektrowni ZSRR, w pierwszym kwar­
tale 1954 r. wzrost średniej .płacy nieco wyprzedził wzrost 
wydajności pracy. Oddział banku ujawnił, że przy opra­
cowaniu planu techniczno-ekonomicznego na rok 1954 
pracownicy izakładu nie uwzględnili faktycznego stopnia 
przekraczania norm produkcyjnych. W wyniku tego pro­
jekty planu zakładu nie uwzględniały w dostatecznym 
stopniu oszczędności w zatrudnieniu, projektując nad­
mierną ilość robotników, potrzebnych dla wykonania za­
dań .produkcyjnych, co musiało znaleźć odbicie w wydat­
kach na płace.

W trakcie analizy planowania istotnym jest ustalenie 
czy jednostki nadrzędne w terminie .przesyłają lim ity za­
trudnienia i funduszu płac w poszczególnych kwartałach 
Niemniej ważne jest sprawdzenie jakości tych limitów, 
ich zgodność ze stanem zatrudnienia i funduszem płac, 
wynikającym z planu techniczno-ekonomicznego .przed­
siębiorstwa. W końcu niezbędnym jest również zapoznać 
się z trybem doprowadzania ustalonych limitów do wy­
działów produkcyjnych i z organizacją kontroli ich wy­
korzystania.

Na przykład, w czasie jednej z kontroli w zakładach 
przyrządów pomiarowych bank zakwestionował sposób 
sporządzania zleceń na wykonywanie .pracy akordowej. 
Zlecenie wydawania robotnikowi na .pracę akordową jest 
podstawowym momentem kontroli wewnątrzzakładowej. 
Od terminowego i prawidłowego jego sporządzenia oraz 
udokumentowania w znacznym stopniu za.leży ścisłość 
obliczeń wynagrodzeń. Po stwierdzeniu poważnych niedo­
ciągnięć inspektorzy banku wskazali środki dla ich usunię­
cia. Kontrola ujawniła również braki w planowaniu. L i­
mity doprowadzone do poszczególnych działów produk­
cyjnych nie zawsze .wynikały z ogólnozakładowych wska­
źników. W IV kwartale 1953 r. liczba zatrudnionych prze­
wyższyła ustalony dla zakładu lim it o 80 .ludzi. Wszyst­
kie te stwierdzenia pomogły kierownictwu zakładu do 
uzdrowienia gospodarki w zalkresiie ¡płac.

Analiza wykonania planu zatrudnienia ma decydujące 
znaczenie dla rezultatów kontroli. W trakcie analizy usta­
la się: jaka jest struktura funduszu plac, czy się odchylił 
w stosunku do .planu i z jakich .powodów, wzajemny sto­
sunek między funduszem płac robotników produkcyjnych 
i pomocniczych; czy nie zostały przekroczone lim ity za­
trudnienia ,w ¡poszczególnych kategoriach pracowników, 
jaka jest wysokość dopłat do ustalonych stawek, w szcze­
gólności nie przewidzianych w planie (dopłaty do prze­
ciętnego zarobku przy odchyleniach od normalnych wa­
runków pracy, dopiaty za godziny nadliczbowe, wypłaty 
w okresie przestojów); racjonalność wykorzystania dnia 
pracy, czy nie zachodziły .przypadki zatrudnienia robotni­
ków produkcyjnych .przy pracach .pomocniczych i robot­
ników akordowych przy pracach dniówkowych, jak jest 
ustawione normowanie itp.
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Walka z nieprawidłowościami w 
gospodarki eksploatacyjnej

zakresie rozgraniczenia 
od inwestycyjnej

Analiza działalności gospodarczo-finansowej kontrolo­
wanych jednostek wykazuje, że bardzo często występują­
cymi nieprawidłowościami są fakty naruszania dyscypliny 
finansowej w  zakresie rozgraniczania wydatków inwesty­
cyjnych od eksploatacyjnych.

Ujawnia się to w większości przypadków w długotrwa­
łym zamrożeniu środków obrotowych w inwestycjach lub 
kapitalnych remontach wykonywanych nie tylko sposobem 
gospodarczym lecz również systemem zleconym oraz w 
przekraczaniu planowanych kosztów przy wykonywanych 
remontach o charakterze remontów kapitalnych, które nie 
zawsze przedsiębiorstwa ujawniają, kwalifikując je do re­
montów średnich a nawet bieżących.

Z uwagi na dużą częstotliwość występowania tego ro­
dzaju nieprawidłowości, mających ¡poważny wtpływ na nie­
korzystne kształtowanie bię kosztów własnych przedsię­
biorstw, a tym samym na! ich wynik działali mości, przy rów­
noczesnym braku odpowiednich wytycznych, umożliwiają­
cych stosowanie właściwych metod ujawniania i wykry­
wania omawianych nieprawidłowości, artykuł niniejszy ma 
na celu omówienie różnego rodzaju uchybień przedsię­
biorstw na odcinku rozgraniczania wydatków inwestycyj­
nych, ¡stwierdzonych przez nasz oddział w dotychczasowej 
swej pracy oraz wskazanie ¡metod ujawniania tych nie­
prawidłowości i  zapobiegania powstawaniu ich.

Unieruchomienie środków obrotowych w kapitalnych 
remontach — rodzaje unieruchomienia

W zasadzie należy rozróżniać dwa ¡rodzaje unierucho­
mienia środków obrotowych w kapitalnych remontach. 
Pierwszy rodzaj unieruchomienia wykazany przez przed­
siębiorstwa w bilansach tj. unferuchoimicniie środków obro­
towych zaangażowanych w kapitalnych remontach 'prze­
prowadzanych bądź systemem gospodarczym lub syste­
mem zleconym, ujętych w planach kapitalnych ¡remontów, 
księgowanych prawidłowo przez przedsiębiorstwa. Drugi 
rodzaj unieruchomienia środków obrotowych w kapitalnych 
remontach dotyczy remontów nie ujawnionych przez przed­
siębiorstwa w sporządzanych sprawozdaniach finansowych 
i ¡nie objętych planami.

Stwierdzenie wysokości jak ii okresu unieruchomienia 
w pierwszym przypadku nie nastręcza trudności, pod wa­
runkiem prowadzenia przez odnośnego pracownika dodat­
kowej ewidencji, obejmującej kwoty dokonanych przez 
przedsiębiorstwo refundacji w poiszczególnych miesiącach
1 kwartałach. Zadanie pracownika 'komórki ¡kapitalnych re­
montów w tych przypadkach ogranicza Się jedynie do czu­
wania nad terminowym refundowaniem ¡zamrożonych 
środków obrotowych w kapitalnych remontach wykazy­
wanych w sprawozdaniach finansowych, a ujawnionych 
w drodze porównania w grupie kapitalnych ¡remontów — 
(rozdział IV  aktywów i pasywów bilansu), a następnie 
oddziaływanie ma przedsiębiorstwa w formie ¡pisemnych in­
terwencji.

Druga forma ¡unieruchomienia środków obrotowych w ka­
pitalnych ¡remontach wymaga ¡bardziej wnikliwego badania, 
z reguły na ¡podstawie ¡kontroli dowodów księgowości 
w drodze ¡inspekcji. Prawidłowe ¡i wnikliwe przeprowadza­
nie kontroli w tym zakresie uwarunkowane jest znajomoś­
cią zasad księgowości przemysłowej oraz wymaga do­
świadczenia w przeprowadź ani u tego ¡rodzaju kontroli. 
W tych 'bowiem przypadkach przedsiębiorstwo zazwyczaj
2 własnej inicjatywy nie stara się ujawnić ¡zamrożenia

i wyłącznie od doświadczenia, jak również znajomości 
zasad księgowości zależy w dużej mierze szybkie wykry­
cie nieprawidłowości na tym odcinku.

Typowym przykładem unieruchomienia, środków obroto­
wych w kapitalnych remontach, wykazanego w bilan­
sach, są nakłady 'poniesione przy ¡remontach ¡kapitalnych 
wykonywanych sposobem gospodarczym, ewidencjonowa­
ne w  aktywach na koncie 015, nie znajdujące swego od­
powiednika po stronie pasywnej ¡rozdziału IV  bilansu 
wzór P-23 to jest na koncie 028 — dostawcy w zakresie 
remontów ¡kapitalnych, do czałsu przeprowadzenia odnoś­
nej refundacji. Przebieg księgowań związanych z unie­
ruchomianiem środków obrotowych w kapitalnych remon­
tach przeprowadzanych sposobem gospodarczym ujęto
w niżej zamieszczonym przykładzie:

1. przelew części planowanej amortyzacji na kapitalne 
remonty za kwiecień —• 50.000 zi,
' 2. przeniesienie funduszu amortyzacyjnego na kapital­
ne remonty za kwiecień •— 50.000 zł,

3. zużycie części zapasowych maszyn do remontu ka­
pitalnego — 10.500 zł,

4. rozliczenie ¡kosztów robocizny z tytuiu wykonanego 
w kwietniu kapitalnego remontu parku maszynowego 
przez brygadę przedsiębiorstwa

a) ¡robocizna 10.000 zł
b) ubezpieczenie społeczne 1.500 zł
c) usługi warsztatu mechanicznego 2.400 zł

043 020 101

50.000150.ooo m  . . .
0,15 I I I  121 50.000

024

50.000 (2)

/3/ 10.500
/4a/ 10.000
Mb/ 1.500
l i c i 2.400

24.400

127

10.500/3/

141

10.000/4a/

082 195

1.500/4b/ 2.400/4c/

043 — ra ch u n e k  ro z lic z e n io w y
020 — ra chune k  b a n ko w y  ś ro d kó w  na k o p ita ln e  re m o n ty  

i  in w e s ty c je
fi01 — ro z licze n ie  a m o rty z a c ji
024 — fundusze na in w e s ty c je  i  k a p ita ln e  re m o n ty
015 — re m o n ty  ka p ita fn e
127 — części zam ienne m aszyn
141 — płace podstaw ow e
002 — ro z ra c h u n k i z ty tu łu  ubezpieczeń spo łecznych 
195 — sprzedaż us ług
W sprawozdaniu finansowym wzór P-23 przedsiębiorstwo 
wykaże w rozdziale IV  kapitalnych ¡remontów następujące
kwoty: 1

¡aktywa pasywa
¡konto 013 ---------  konto 024 50.000
konto 015 24.400 konto 026 ---------
konto 020 50.000 kon to  028 ---------
ogółem 74.400 50.000

• >
Unieruchomienie środków z tytułu wykonanego sposo­

bem gospodarczym kapitalnego remontu na koniec kwiet­
nia wynosi więc różnicę między aktywami a pasywami 
rozdziału IV, to jest kwotę zl 24.400.

Unieruchomienie środków obrotowych w kapitalnych 
remontach wykonanych sposobem zleconym, występuje
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z reguły w przypadkach księgowania faktury wykonawcy 
kapitalnego remontu nie ptrizez konto 028 — dostawcy za 
zobowiązania w zakresie remontów kapitalnych, lecz na 
koncie 065 — dostawcy za faktury w  inkasie wykupio­
ne przez zleceniodawcę omyłkowo ze środków obrotowych, 
na skutek błędnego podania przez wykonawcę numeru 
rachunku bankowego, z którego dane żądanie ma być po­
kryte. Przebieg księgowań wspomnianych wyżej zaszłości 
przedstawia się następująco:

1. faktura za wykonany przez zleceniobiorcę remont ka­
pitalny szarpaka — zł 27.400

2. pokrycie żądania zapłaty z rachunku operacyjnego 
dotyczącego kapitalnego remontu szarpaka — 27.400 zł.

015 065 043

/1/27.400 /2/27.400 27.400/1/ 27.400/2/

W sprawozdaniu finasowym wzóir P-23 przedsiębiorstwo 
wykaże w rozdziale IV, przy założeniu dokonania uprzed­
nio księgowań związanych z wpłatą raty amortyzacyjnej 
w wysokości zł 50.000, następujące kwoty:

akitywa ¡pasywa
konto 013 ---------  kon to  024 50.000
'konto 015 27.400 konto 026 ---------
konto 020 50.000 kon to  028 ---------
ogółem 77.400 50.000
Unieruchom ienie w  tym  przypadku wynosi z ł 27.400.

Dla całkowitego wyeliminowania przypadków unierucho­
mienia środków obrotowych w kapitalnych remontach na 
skutek pokrywania faktur wykonawców kapitalnych remon­
tów czy też biur dokumentacji technicznej za wszelkiego 
rodzaju dokumentacje dotyczące kapitalnych remontów bez­
pośrednio ze środków obrotowych, oddział nasz zastosował 
w odniesieniu do przedsiębiorstw wykazujących słabszą 
dyscyplinę finansową na tym odcinku kontrolę podaży zobo­
wiązań fakturowych przez referentów kredytowych w mo­
mencie przesyłania przedsiębiorstwu wezwań zapłaty.

Przez zastosowanie tej metody, pochłaniającej stosun­
kowo niewiele czasu (maksymalnie dwie minuty na. przed­
siębiorstwo) oddział nasz z jednej strony nie dopuścił 
w wielu przypadkach do unieruchomienia środków obroto­
wych w kapitalnych remontach, ¡z drugiej zaś, przy bar­
dzo małym nakładzie pracy, bez konieczności przeprowa­
dzania inspekcji w przedsiębiorstwie, był w stanie ujaw­
nić bieżąco unieruchomienia oraz przyśpieszyć dokonanie 
refundacji zamrożonych środków. Niezależnie od tego kon­
trola merytoryczna podaży zobowiązań fakturowych uła­
twia w dużym btopniu ujawnianie nieprawidłowości ńa od­
cinku rozgraniczania wydatków eksploatacyjnych od in­
westycyjnych, specjalnie w przypadkach nieujawnienia 
przez przedsiębiorstwa zamrożeń środków obrotowych w 
kapitalnych remontach, jakie mogą mieć miejsce przy 
niewłaściwym ewidencjonowaniu odnośnych nakładów nie 
ma koncie 015 lecz bezpośrednio w  ciężar kosztów produk­
cji lub też w grupie nakładów przyszłych okresów.

Księgowanie tego rodzaju operacji ma następujący prze­
bieg:

1. wykup żądania zapłaty za remont kapitalny szarpa­
ka — zł 27.400

a) bezpośrednio w ciężar kosztów produkcji

155 065 043

/1/27.400 /2/27.400 27.400/1/ 27.400/2/

l i i  na k ł. przyszł. okr. X I I I  rozdz. koszt 065 043

/i/27.400 10.000/3/ /3/10.000 /2/27.400 27.400/1/ 27.400/2/
10.000/4/ /4/10.000
7.400/5/ /5/ 7.400

b) księgowanie poprzez nakłady przyszłych okresów 
3, 4, 5 — księgowanie rozliczenia remontu w ciężar kosz­
tów produkcji w okresach cyklicznych za pośrednictwem 
konta nakładów przyszłych okresów.

Dla bliższego zobrazowania nieprawidłowości, jakie wy­
stępują na odcinku rozgraniczania gospodarki eksploata­
cyjnej od ¡robót inwestycyjnych, można przytoczyć przykła­
dy nie ujawnionego przez przedsiębiorstwa w sprawozda­
niach finansowych unieruchomienia środków obrotowych 
w kapitalnych remontach stwierdzone przez nasz oddział:

1. W toku przeprowadzonej inspekcji w jednym z przed­
siębiorstw, przedmiotem której było rozeznanie stanu na­
kładów przyszłych okresów 'stwierdzono, że zakład zaewi­
dencjonował na koncie 112 nakłady poniesione ze środków 
obrotowych, związane z naprawą ogrodzenia fabrycznego. 
Remont ten przeprowadzony w wyniku zaleceń pokontrol­
nych posiadał typowe cechy remontów kapitalnych i  w 
swej wielkości przekraczał znacznie kryterium finansowe 
kwalifikujące go 'do remontów średnich, biorąc oczywiś­
cie pod uwagę wartość ¡rzeczywistą remontowanego obie­
ktu. Nieprzeprowadzenie rozliczeń w ciężar kclsztów pro­
dukcji poniesionego nakładu ze środków obrotowych zwią­
zanego z remontem ogrodzenia do dnia przeprowadzenia 
kontroli przez oddział • potwierdziło słuszność ujawnienia 
za mrożenia środków obrotowych w  kapitalnych ¡remontach. 
Po przeprowadzeniu odpowiedniej interwencji w jedno­
stce ¡nadrzędnej zmuszono ¡przedsiębiorstwo do właściwe­
go zaewidencjonowania w sprawozdaniu finansowym ujaw­
nionego unieruchomienia środków obrotowych.

Bliższe badania tego zagadnienia ujawniły, że ¡remont 
ogrodzenia pierwotnie ujęty był w planie kapitalnych re­
montów, jednak przy zatwierdzaniu odnośna pozycja pla­
nu skreślona została przez jednostkę nadrzędną.

2. W toku kontroli wstępnej faktur, przeprowadzonej 
przez komórkę ¡kapitalnych remontów, stwierdzono brak 
odnośnego tytułu w planie kapitalnych remontów. Faktu­
rę zgodnie z obowiązującymi przepisami zwrócono wy­
konawcy z adnotacją „brak pozycji w planie“ . Wykonaw­
ca kapitalnych remontów dla przyśpieszenia wpływu swej 
należności złożył ponownie fakturę do inkasa bankowego 
z podaniem rachunku rozliczeniowego płatnika, jako źró­
dła ¡^finansowania. Faktura została wykupiona ze środków 
Oibrotowych z uwagi na ¡brak odmowy akceptu ze strony 
płatnika.

Refundacja zamrożonych środków obrotowych z tego ty­
tułu nastąpiła po długim okresie czasu w wyniku interwencji 
oddziału, po uprzednim dodatkowym wstawieniu odnośnej 
pozycji do planu kapitalnych remontów. Winę za naruszenie 
dyscypliny finansowej w tym przypadku ponosi nie tylko 
zleceniodawca który ���� ¡podał właściwego źródła ¡sfinanso­
wania kapitalnego remontu lecz również i  wykonawca, 

który przyjmując zlecenie ¡do wykonania nie zażądał bliż­
szego określenia źródła sfinansowania, to jest pozycji 
planu. W przypadkach 'kontroli podaży zobowiązań faktu­
rowych, tego rodzaju zamrożenie środków obrotowych nie 
miałoby w  ogóle miejsca.

3. Analiza nakładów przyszłych okrefeów przeprowadzo­
na w drodze inspekcji .fakultatywnej w jednym z kontro­
lowanych przedsiębiorstw wykazała zaewidencjonowanie 
w tej grupie środków normowanych poniesione nakłady ze 
środków obrotowych, związane z remontem nawierzchni — 
brukowaniem podwórza i dziedzińców fabrycznych. Dla 
zorientowania :się jakiego charakteru były poniesione na­

kłady, zażądano od przedsiębiorstwa podania wartości 
bilansowej .remontowanego obiektu, w  celu ustalenia o jaki 
chodziło tutaj remont — średni, czy kapitalny.

Z uwagi na nieujęcie w środkach trwałych w ujęciu 
analitycznym odrębnej pozycji obejmującej wartości wyre­
montowanego obiektu — to jest wartości posiadanego 
uzbrojenia placów, nawierzchni, podwórza i -dziedzińców 
fabrycznych, nakłady z tego tytułu nie mogły być pokryte
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znaczeniu. Dlaczego się tak dzieje? Odpowiedź jest prosta: 
nienależyte przygotowanie zawodowe, brak w wielu oddzia­
łach warunków — mimo istniejących możliwości — do pod­
noszenia kwalifikacji, wybranie drogi łatwizny i nadgorli­
we poświęcenie się sprawom drugorzędnym tak, że spra­
wy te w pełni absorbują czas pracy referenta.

Decydującą rolę może i powinien odgrywać tu naczelnik 
wydziału kredytów. Można zaryzykować twierdzenie, że 
dobry naczelnik wydziału — to połowa poprawnie wykona­
nej pracy kredytowej. Niestety wielu naczelników wydzia­
łów kredytowych nie może czy nie chce zrozumieć tej pro­
stej prawdy, że stanowią oni sztab oddziałowy, że ich od­
działywanie na pracę całego zespołu jednostki organiza­
cyjnej Banku, jaką jest oddział, jest olbrzymie. Z tych 
też względów naczelnicy wydziałów kredytowych powin­
ni w większym niż dotąd stopniu pogłębiać swoją wiedzę 
ekonomiczną, wyjść daleko poza służbową instrukcję kre­
dytową, której znajomość jest minimalnym wymogiem, jaki 
się stawia referentowi kredytowemu.

Z dwóch zasadniczych, wyżej wymienionych rodzajów 
pracy kredytowca, pierwszy rodzaj, a więc czynności ewi- 
dencyjno-manipulacyjne, jest -— należy sądzić opanowa­
ny przez wszystkich referentów w stopniu dostatecznym 
i dlatego nie ma potrzeby dłużej się nad nim zatrzymywać. 
Jeżeli istnieje potrzeba mówienia o niektórych czynnościach 
ewideincyjno-miamiipuliacyjnych, to tylko w  aspekcie ich po­
wiązania z zasadniczą, koncepcyjną pracą referenta. Do 
tych czynności należą niewątpliwie zapiski w arkuszach 
ewidencyjnych C-14 i C-15. Arkusze te są dla referenta 
źródłem bogatego materiału kontrolnego. Kontrola poprzez 
obligo, traktowana niesłusznie nieco po macoszemu, jest 
doniosłym elementem w całym systemie kredytowania i kon­
troli przedsiębiorstw. Jest ona bowiem — co jest bardzo 
ważne — kontrolą par excelence bieżącą, pozwalającą na 
bezzwłoczne stosowanie takich czy innych posunięć w celu 
ewentualnego zapobieżenia lub zmniejszenia perturbacji za­
chodzących w przedsiębiorstwach w pewnych okresach cza­
su. Kształtowanie się stanów na rachunku rozliczeniowym, 
zmiany w kredytach, będące odbiciem zmian w stanach 
środków, ewidencja wpływów ze sprzedaży, lim ity kredy­
towe, oto niektóre wielkości tak żywe i niezbędne w pracy 
kredytowej, w każdej chwili dostępne potrzebującemu się 
nimi posłużyć.

Należności i zobowiązania inkasowe, ze swym podziałem 
na portfele i kartoteki, są do pewnego stopnia ilustracją 
wykonawstwa zadań gospodarczych nałożonych na przed­
siębiorstwo, funcjonowania jego aparatu zarówno produk­
cyjnego jak i administracyjnego oraz powiązań z innymi 
jednostkami gospodarczymi, z równoczesnym wykazaniem 
wpływu na ich sytuację finansową. Za suchymi cyframi 
można dostrzec zagadnienie rytmiczności produkcji i sprze­
daży, jakości produkcji oraz jej asortymentu itp. A najważ­
niejsze jest to, że cyfry zarówno w arkuszu C-14 jak i C-15 
są tymi zielonymi lub czerwonymi światełkami, sygnalizu­
jącymi aktualnie o sytuacji, w jakiej dane przedsiębiorst­
wo się znajduje. Konieczne jest więc, ażeby styczność re­
ferenta z omawianymi arkuszami nie kończyła się na wpi­
saniu wyciągów z rachunków bankowych lub sum uzyska­
nych z komórki rozliczeń fakturowych, lecz aby arkusze te 
spełniały rolę operatywnego narzędzia w ręku referenta kre­
dytowego.

Do czynności ewidencyjno-manipulacyjnych zaliczane jest 
również cyfrowe sporządzanie zestawienia analitycznego 
i zestawienia środków normowanych. Czynności te wiążą 
się bezpośrednio i najściślej z właściwą analizą bilansu, 
która jest jednym z głównych zadań spoczywających na
aparacie kredytowym Banku. Dlatego też niezrozumiałe

wydaje się stanowisko niektórych naszych kolegów, repre­
zentujących pogląd, jakoby sporządzanie zestawienia ana­
litycznego i zestawienia środków normowanych było zbęd­
ne.

Głównym argumentem używanym przeciwko sporządza­
niu wymienionych wyżej zestawień jest jakoby dublowanie 
w nich pozycji zawartych w sprawozdaniach z kontroli sta­
nu fiiraamsowego przedsiębiorstw. Formalinie rzecz biorąc 
należałoby przestawić szyk zdania, bo jeżeli mowa o ja­
kimś dublowaniu, to właśnie sprawozdanie z kontroli stanu 
ftniainisdwego powtarza niektóre isuimy zamifeseczome w ze­
stawieniu analitycznym. Taka jest bowiem a przynajmniej 
być powinna — chronologia wykonywanych w tym zakre­
sie czynności. Nie o to jednak chodzi. Układ zestawienia 
analitycznego ma —- w  porównaniu ze sprawozdaniem 
z kontroli stanu finansowego — charakter bardziej synte­
tyczny. Zestawienie to zbudowane jest pod kątem właści­
wego zgrupowania rzeczowego środków obrotowych a nie 
obrazowania prawidłowości ich finansowania, co znów jest 
cechą układu sprawozdawczości z kontroli stanu finanso­
wego. Ponadto wnioski wyciągnięte z cyfr zamieszczonych 
w zestawieniu analitycznym (co jest najważniejszą częścią 
całej analizy bilansu) mogą i powinny być podstawowym 
materiałem do uzasadnienia kwartalnej analizy działalnoś­
ci przedsiębiorstw, przeprowadzanej w sprawozdawczości 
oddziałów.

Nie bez znaczenia jest również, szczególnie w odniesie­
niu do pracowników początkujących, uzgodnienie i „zbilan­
sowanie“  aktywów z pasywami w zestawieniu analitycz­
nym, co daje gwarancję cyfrowej poprawności w sprawoz­
daniu z kontroli stanu finansowego, na którym — ze wzglę­
du na pisanie przez kalkę — jakiekolwiek poprawki są 
wręcz niemożliwe. W związku z powyższym wydaje się, iż 
ewentualna dyskusja powinna dotyczyć ulepszenia sposobu 
dokonywania cyfrowej analizy bilansu — nierozerwalnie 
związanej z analizą merytoryczną — a nie jej zniesienia.

** *

Analityczno-koncepcyjne czynności referenta kredytowego 
składają się z czterech zasadniczych grup, a m ianow icie:

a) analiza oświadczeń i wniosków kredytowych wraz 
z planami rozładowania,

b) analiza okresowej sprawozdawczości finansowej przed­
siębiorstw, .

c) sporządzanie sprawozdawczości z kontroli stanu f i­
nansowego przedsiębiorstw oraz — już szczątkowo — 
kwartalnych wniosków do planu kredytowego,

d) przeprowadzanie inspekcji w przedsiębiorstwach.
Powyższe czynności — poza inspekcjami —- znalazły do­

kładne'rozpracowanie w instrukcji i przepisach bankowych 
i dlatego nie ma potrzeby zajmować się omawianiem ich 
od początku. Słuszne wydaje się jedynie wskazać na po­
wtarzające się błędy z zakresu wymienionych wyżej czyn­
ności oraz znaleźć sposoby uniknięcia tych błędów.

Ad „a“. Do najważniejszych i najczęściej występujących 
błędów należy tutaj tziailliczyć brak ainialiizy faktycznego stanu 
zapasów, podanego przez przedsiębiorstwo w oświadczeniu 
okresowym, nieprawidłowe lub w ogóle niedokonywane wy­
łączenia z uwagi na przekroczenie planu kosztów produkcji 
wytworzonych wyrobów, które to wyłączenia z reguły nie 
są przez przedsiębiorstwo wyliczane, nieprawidłowe ustale­
nie wyłączeń z uwagi na rodzaj zapasów materiałowych 
oraz przyczyn istnienia zapasów (w tym ostatnim przy­
padku chodzi o błędną interpretację niektórych oddziałów 
odnośnie punktu 52/3 IS Dz. V I Cz. „C “ —- dotyczącego 
wyłączania tej części zapasu ponadnormatywnego, która
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odpowiadała spłacie kredytu, dokonanej w okresie między 
dwoma kolejnymi oświadczeniami), nienależyte uzasadnie­
nie wniosków kredytowych oraz w dalszym ciągu — mimo 
pewnej poprawy na tym odcinku — slaby poziom opraco­
wywanych przez przedsiębiorstwa planów rozładowania.

Różne są przyczyny wymienionych wyżej błędów i nie­
dociągnięć. Wymienienie wszystkich jest niemożliwe, bo 
nigdy nie będzie pełne. Wydaje się jednak, że głównymi 
przyczynami są przyczyny następujące:

1. nienależyta organizacja własnej pracy przez samego 
referenta,

2. niski poziom pracy komórek finansowych niektórych 
przedsiębiorstw,

3. brak należytej kontroli ze strony kierownictwa w od­
dziale i oddziałów wojewódzkich,

4. niedocenianie przez referentów wagi zagadnień, re­
prezentowanych przez wymienione składniki punktu „a “ .

Należy się w tym miejscu domyślić protestów odnośnie 
nieuwzględnienia w zespole przyczyn elementu przeciąże­
nia referentów kredytowych pracami ewidencyjno-manipu- 
lacyjnymi. Byłoby to jednak w chwili obecnej —• z uwagi 
na pewne uproszczenia w tym względzie — niesłuszne. Po­
staram się swoje rozumowanie uzasadnić drogą analizy 
pracochłonności poszczególnych elementów wchodzących 
w skład punktu „a “ . Referent kredytowy, kontrolujący prze­
ciętnie sześć przedsiębiorstw, posiada maksimum pięć 
przedsiębiorstw korzystających z kredytów ponadnorma­
tywnych. Przy pięciodniowym okresie przypadającym na 
analizę oświadczeń, każde przedsiębiorstwo ma zarezerwo­
wany swój dzień na warsztacie referenta. W dniu najbar­
dziej niekorzystnym, tzn. obejmującym regulację kredytów 
inkasowych, końcowe cztery godziny dnia pracy mogą być 
przeznaczone na analizę oświadczeń i wniosów kredytowych. 
Można przyjąć — bez krzywdy dla referenta — iż przed­
siębiorstwo korzysta przeciętnie z trzech rodzajów kredytów 
ponadnormatywnych. A oto pracochłonność poszczególnych 
czynności w wykonaniu przeciętnego referenta kredytowego:

— analiza stanu faktycznego zapasów 0,5 go­
dziny X  2 (produkcja w  toku  nie wymaga 
z regu ły sprawdzenia z uwagi na zbieżność 
te rm inów  składania oświadczenia z bilansem 
lub  skróconym sprawozdaniem miesięcznym 
P-23S) ....................................................................

— obliczenie wyłączeń z uwagi na przekroczenie
planu kosztów p r o d u k c j i ..................................

— ustalenie wyłączeń z uwagi na rodzaj zapasów
—  ustalenie wyłączeń z uwagi na przyczyny

istn ienia z a p a s ó w ................................................
— sprawdzenie norm atyw u, analiza form alna .

dodatkowe wyjaśnienia z przedsiębiorstwem 
(w tym  w  sprawie uzasadnienia wniosku 
i  planu roz ła d o w a n ia ) ..................................

razem . . . . 4 , 0  godziny

Sposób obliczania (sprawdzenia) „przy biurku“  faktycz­
nego stanu zapasów, podany jest dokładnie dla każdej 
grupy środków obrotowych w przepisach szczegółowych IS 
Dz. V I — Kredytowanie i kontrola przedsiębiorstw prze­
mysłowych.

Obliczenia wyłączeń z uwagi na przekroczenie planów 
kosztów produkcji należy dokonać w sposób następujący: 

Rzeczywisty koszt całej produkcji towarowej według kosz­
tu [jednostkowego (rubryka 8 ¡pozycja 1 wzoru P-26) kory­
guje się (powiększa lub pomniejsza) o pozycję: „ogółem 
saldo zmian“  z „Danych uzupełniających“  pozycję 3 wzoru 
P-26. Po skorygowaniu rzeczywistego kosztu wytworzenia 
należy wyprowadzić skorygowany wskaźnik procentowy, 
dzieląc skorygowany koszt rzeczywisty przez koszt plano­
wany (rubryka 7 pozycja 1 wzoru P-26) i mnożąc przez 
sto. Jeżeli skorygowany wskaźnik jest wyższy od 100%

oznacza to, że przedsiębiorstwo przekroczyło koszty pla­
nowane, przy czym przekroczenie to powstało z przyczyn 
zależnych od przedsiębiorstwa. W dalszym ciągu oblicze­
nia mnożymy stan faktyczny podanych przez przedsiębior­
stwo zapasów (pomniejszony uprzednio o wartość nie kwa­
lifikującą się do kredytowania, z uwagi na przyczyny istnie­
nia zapasu lub jego charakter) przez sto i dzielimy przez 
wskaźnik procentowy rzeczywistych kosztów produkcji to­
warowej do kosztów planowanych, a wynik odejmujemy od 
faktycznego stanu zapasów.

Jak więc widać, zmiany w porównaniu z rokiem ubiegłym 
polegają jedynie na układzie rubryk i pozycji, wynikają­
cym ze zmian wzorów sprawozdawczości finansowej przed­
siębiorstw. Należy zwrócić uwagę na fakt, że w roku 1955 
sprawozdanie z obniżenia i wykonania planu kosztów włas­
nych (wzór P-26) sporządzane jest przez przedsiębiorstwo 
i składane co miesiąc we właściwym oddziale banku finan­
sującego, w przeciwieństwie do bilansu, który jest spra­
wozdaniem kwartalnym. W porównaniu więc z poprzednimi 
okresami gospodarczymi sytuacja na tym odcinku została 
odwrócona, co świadczy między innymi o poważnym zna­
czeniu zagadnienia kosztów własnych i ich obniżenia, pod­
niesionego przez najwyższe czynniki naszego aparatu gos­
podarczego do pierwszorzędnej rangi.

Równolegle ze wzrostem zainteresowania problemem 
kosztów na najwyższym szczeblu naszych władz państwo­
wych powinno wzrastać zainteresowanie tym zagadnieniem 
aparatu bankowego, szczególnie kredytpwego. Wyrazem 
tego zainteresowania powinno być między innymi opera­
tywne i systematyczne wykorzystywanie wzoru P-26 w co­
dziennej pracy kredytowca a zwłaszcza w przypadku kre­
dytowania przez Bank zapasów produkcyjnych przedsię­
biorstwa.

Na odcinku wyłączeń, z uwagi na rodzaj zapasów, (ma­
teriałowych), warto zapoznać się z pojawiającą się tu i ów­
dzie błędną praktyką, polegającą na kompensowaniu 
w pierwszym rzędzie stanów ponadnormatywnych ze sta­
nami poniżej normatywu tych składników, które w przypad­
ku wystąpienia przerostów objęte byłyby wspólną kwalifi­
kacją.

Przykład:

Stany ponadnorm atyw ne

R odzaj zapasu
Stan

la k ty -
czny

N o r­
m a tyw celowe

inne
k re dy­

towane

inne 
nie kre ­
d y to ­
wane

m a te r ia ły  podsta­
wowe 120 20 100 _ _
m a te r ia ły  pom ocni­
cze 20 120 __ — —100
pa liw o 40 25 — 15 —
p rzedm io ty  n ie trw a le 80 30 — — 50

Dla uproszczenia ograniczono się w powyższym przykła­
dzie do niektórych tylko składników zapasów oraz pomija 
się zagadnienie zobowiązań nieprzeterminowanyclr i dostaw 
niefakturowa.nych. Przerosty w materiałach podstawowych 
i pomocniczych mają charakter celowy. Według błędnego 
poglądu, reprezentowanego przez niektórych referentów, 
w przytoczonym przykładzie oddział powinien udzielić 
przedsiębiorstwu jedynie 15 jednostek kredytu na nadzwy­
czajne potrzeby, gdyż stan ponadnormatywny celowy (100) 
należy skompensować z „celowym“ stanem poniżej norma­
tywu _  również 100. Błąd polega na dokonywaniu nie 
istniejącej kwalifikacji stanów poniżej normatywu lub na­
wet normatywnych. Kwalifikacji podlegają w yłącznie stany 
ponadnormatywne. Tak więc w przytoczonym przykładzie, 
zgodnie z obowiązującymi zasadami stan poniżej norma­

1,0 godziny

0,5 godziny 
0,5 godziny

0,5 godziny 
0,5 godziny

1.0 eodzinv
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Zagadnienie kosztów i ich obniżenia jest obecnie podsta­
wową pozycją w indeksie zadań gospodarczych, jakie ma­
my do spełnienia. Jest ono warunkiem dalszego podnoszei- 
nia dobrobytu. Ta wysoka ranga gospodarcza nadana za­
gadnieniu kosztów rzutuje również na sposób planowania 
i sprawozdawczości oraz ich ujęcia księgowego. Głównym 
motywem i tematem reformy rachunkowości z roku 1950 
było właśnie zagadnienie rachunku kosztów własnych. M i­
mo obowiązujących już trzeci rok nowych zasad rachunko­
wości przemysłowej, w dalszym ciągu dokonuje się pew­
nych zmian, zmierzających do ulepszenia i pogłębienia ewi­
dencji oraz analizy procesów gospodarczych, a zwłaszcza 
kosztó# własnych produkcji. Wyrazem tych zmian jest mo­
dyfikacja sprawozdawczości finansowej przedsiębiorstw w 
roku bieżącym, wśród której główną pozycję stanowi właś­
nie sprawozdanie z wykonania planu kosztów własnych. 
Zmiana polega przede wszystkim na wykazywaniu kosztów 
własnych produkcji towarowej również w układzie kalku­
lacyjnym. Układ ten ma na celu kontrolę i analizę wyko­
nania planu kosztów produkcji towarowej od początku ro­
ku i obejmuje całkowitą produkcję towarową, tj. produk­
cję podstawową, pomocniczą i uboczną, zarówno porówny­
walną jak i nieporównywalną. Obecne ujęcie kosztów w u- 
kładzie kalkulacyjnym pozwala określić, jaka część np. kosz­
tów wydziałowych została zaliczona na produkcję danego 
wyrobu, czego dotychczas wzór P-28 nie mógł nam wyka­
zać. Z układu kalkulacyjnego kosztów możemy się dowie­
dzieć nie tylko o ewentualnym przekroczeniu płac w przed­
siębiorstwie, ale również ile tego przekroczenia przypada 
na płace bezpośrednie czyli produkcyjne. To samo dotyczy 
kształtowania się kosztów w pozycji „paliwo“ , z której układ 
kalkulacyjny wyodrębnia paliwo technologiczne. Podobnie 
rzecz się ma z energią itd. Ma to wielkie znaczenie przy 
analizie kosztów, zważywszy, że energia i paliwo zużywane 
są również na cele nieprodukcyjne. W przypadku przekro­
czenia lub niewykonania preliminowanych sum, układ kal­
kulacyjny pozwala na umiejscowienie odchyleń od planu 
w poszczególnych pozycjach kalkulacyjnych.

W związku z ciągłym upraszczaniem czynności ewiden- 
cyjno-,sprawozdawczych oraz planowania, prace kredytowe 
w oddziałach powinny stopniowo przechylać się na zagad­
nienie kształtowania się kosztów w przedsiębiorstwie, jako 
na pierwotną funkcję akumulacji, zajmującej obok prawid­
łowej gospodarki zapasami naczelne miejsce w rozrachun­
ku gospodarczym.

Prawidłowo przeprowadzona analiza okresowej sprawoz­
dawczości finansowej przedsiębiorstwa jest niemal goto­
wym materiałem do poprawnego sporządzenia sprawozda­

nia z kontroli stanu finansowego. Wnioski wyciągnięte z tej 
analizy, uzupełnione omówieniem wykonania limitów kre­
dytowych, stanowią podstawę do części czwartej sprawoz­
dania, to jest do jego uzasadnienia. Oparcie sprawozdania 
z kontroli stanu finansowego na dogłębnej analizie spra­
wozdawczości finansowej przedsiębiorstwa wpłynie niewąt­
pliwie na poważny wzrost poziomu sprawozdań kwartal­
nych, a tym samym na ogólny poziom pracy kredytowej 
oddziału.

Ad „d “ . Sprawa inspekcji w przedsiębiorstwach jest 
ciągle jeszcze zagadnieniem otwartym a pod względem 
wykonawstwa — mocno niedoskonałym. Ten ważny od­
cinek pracy bankowej w zakresie kredytowania i kontroli 
przedsiębiorstw czeka na dokładne rozpracowanie w ujęciu 
branżowym. Odmienna rachunkowość, specyfika i różnorod­
ność problemów występujących w poszczególnych branżach, 
były prawdopodobnie przyczyną nieopracowania w prze­
pisach służbowych sposobu wykonywania inspekcji. Zresz­
tą żadne przepisy nie mogły uwzględnić wszystkich przypad­
ków i okoliczności, jakie się mogą w toku inspekcji wyło­
nić. Doraźne polepszenie sytuacji na tym odcinku może być 
osiągnięte drogą szkolenia-: zawodowego, w którego pro­
gramie •— z uwagi na brak szczegółowych wytycznych — 
zagadnienie inspekcji powinno zajmować poczesne miejsce. 
Drugim sposobem podniesienia poziomu pracy na tym od­
cinku jest w tej chwili pomoc koleżeńska w formie udziału 
pracowników bardziej doświadczonych i z wyższymi kwa­
lifikacjami — w inspekcji przeprowadzanej przez kolegę 
z kwalifikacjami pod tym względem niższymi.

Oceniając zagadnienie inspekcji od strony organizacyjnej, 
trzeba stwierdzić, iż podział inspekcji na obligatoryjne i fa­
kultatywne jest niewłaściwy. Podział ten jest najczęściej 
rozumiany w ten sposób, że inspekcje obligatoryjne są obo­
wiązkowe, natomiast fakultatywne — nieobowiązkowe lub 
nadobowiązkowe. Otóż trzeba sobie jasno powiedzieć, że 
inspekcja jest obowiązkowa w każdym przypadku, kiedy 
zachodzi tego potrzeba. W związku z tym wydaje się, iż 
przepisy odnośnie podziału inspekcji na obligatoryjne i fa­
kultatywne powinny ulec zmianie. Inspekcje powinny być 
obowiązkowe zawsze dla sprawdzenia oświadczeń okreso­
wych, z położeniem głównego nacisku na właściwą kwali­
fikację przedmiotu kredytowania a nie jego wartość bilan­
sową oraz w przypadku każdej nieprawidłowości, której 
przyczyna nie jest referentowi dostatecznie znana. Rezul­
tatem inspekcji powinny być szerzej' niż dotąd stosowane 
interwencje, a ich dobór i forma winny należeć do refe­
renta w zależności od indywidualnej oceny faktów, w ra­
mach istniejących uprawnień. T. Szecówka

Z doświadczeń pracowników V Oddziału Miejskiego we Wrocławiu 
w zakresie kredytowania spółdzielni produkcyjnych

Artykuł niniejszy zawiera szereg doświadczeń pracow­
ników naszego oddziału w zakresie kredytowania spółdziel­
ni produkcyjnych.

W roku 1953 V Oddział Miejski NBP we Wrocławiu 
Przejął z oddziału Banku Rolnegoi odsługę finansową spół­
dzielni produkcyjnych z terenu powiatu wrocławskiego. 
^  chwili obecnej, po dokonanej reformie administracyjnej 
w terenie, oddział nasz obsługuje 121 spółdzielni produk- 
cyjnych, w tym dziesięć spółdzielni nowych. Pod wzglę­
dem ilości V Oddział Miejski NBP we Wrocławiu obsłu­
guje największą ilość spółdzielni produkcyjnych w woje­
wództwie, a może nawet i w kraju. Pomimo tak dużej 
dości spółdzielni i stosunkowo młodej obsady personalnej, 
komórka kredytowania spółdzielni produkcyjnych, po ostat­

niej inspekcji WDR w listopadzie 1954 roku, otrzymała 
ocenę dobrą. Istniejąca w komórce brygada młodzieżowa 
przoduje we współzawodnictwie młodzieżowym i ogól- 
nooddziałowym. Aby jednak dojść do takich wyników, 
komórka pokonać musiała szereg trudności organizacyj­
nych i uprzedzeń co do nowych warunków i metod pracy, 
które różnią się zasadniczo od metod stosowanych dawniej 
w Banku Rolnym. '

Przede wszystkim należało dokonać nowego podziału 
pracy i obowiązków pomiędzy wszystkich pracowników 
komórki. Na miejsce prowadzonej dotychczas jednej „zbior­
czej“  ewidencji stanu rachunków, zaprowadzono oddzielne 
ewidencje dla każdego pracownika. Równocześnie dokona­
no podziału „terenowego“ . Każdemu pracownikowi przy-
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cyjna, wykazująca przekroczenie poziomu z roku ubiegłego, 
natomiast plan zakładał tu bardzo poważny spadek.

d) koszty ogólnofabryczne — podobnie jak koszty wy­
działowe — przekroczyły poziom (planowany, ¡jednakże 
w stosunku do roku ubiegłego wykazują dość znaczny spa­
dek. Relatywnie w stosunku do całkowitego kosztu własnego 
wyniosły 11,2% zamiast planowanych 9,8%, ale w roku 
ubiegłym wynosiły ló,©0/»,

e) jedynie w zakresie kosztów sprzedaży planowana 
obniżka została prawie w całości osiągnięta. Wyniosły one 
mianowicie w stosunku do całego kosztu własnego 2,7*/oi 
przy planowanych 2,6°/#, co oznacza obniżkę w stosunku do 
roku ubiegłego o 58%, izaimiiaist o 59%.

Powyższe odchylenia w wykonaniu planu obniżki kosztów 
własnych ująć również można w następującą tabelkę, przed­
stawiającą omawiane zagadnienia w liczbach bezwzględ­
nych: 1 ! I

RÓŻNICE:

CO Ł lO ŁO_
1cO
�  2 in

a-
19

54
19

53
Pozycje ka lku la cy jn e x3 ?

SOS T3 fl-rH

£  2 a  2 e to s S 2 S A  G T3

M a te ria ły  bezpośrednie netto 2583 2989 2583 +  406 B

Robocizna bozpośrednia 360 435 515 +  75 4-155
K o sz ty  w ydz ia łow e 420 263 452 — 157 +  32
K o sz ty  ogólnofabryczne 673 413 460 — 260 — 213

- K o sz ty  sprzedaży 268 109 113 — 159 — 155
C a łk o w ity  kosz t w łasny 4304 4209 4123 — 95 — 181

Z powyższych danych wynika że:
1. według zaiiożeń planu obniżka kosztów osiągnięta być 

miała w zakresie kosztów wydziałowych, ogólnofabrycznych 
i kosztów sprzedaży, przy czym wysokość obniżki w tych 
pozycjach kalkulacyjnych równoważyć miała przewidziany 
planem wzrost kosztów bezpośrednich (materiałowych 
i robocizny),

2. wykonanie wykazało natomiast:
a) uzyskanie obniżki tylko w zakresie kosztów ogólno­

fabrycznych i kosztów sprzedaży,
b) przekroczenie poziomu z roku ubiegłego zamiast ob­

niżki w zakresie kosztów wydziałowych,
c) wyższe niż przewidywał plan przekroczenia poziomu 

z roku ubiegłego w kosztach robocizny bezpośredniej,
d) odmienne niż przewidywał plan ukształtowanie się 

kosztów materiałowych, a mianowicie: utrzymanie się ich 
w granicach kosztów z roku ubiegłego, zamiast wzrostu 
o 16°/e.

Nadmienić należy, że używając w powyższych rozważa­
niach terminu „plan“  rozumie się oczywiście założenia 
obniżki lub wzrostu poszczególnych pozycji kalkulacyjnych 
kosztów, przeliczone tnia rzeczywiście wykonaną iw okresie 
sprawozdawczym towarową produkcję porównywalną.

Wyspecjalizowane w opisany wyżej sposób odchylenia 
od założeń planu pozwalają ustalić kierunki dalszego 
badania kosztów własnych w omówionym już poprzednio 
tzw. II etapie analizy, która — jak widać — objąć musi 
przynajmniej następujące węzłojwe zagadnienia:

1. wyjaśnić przyczyny podwyższenia w planie i nie- 
osiągnięcia w wykonaniu bezwzględnego i względnego 
wzrostu kosztów materiałów ¡bezpośrednich,

2. wyjaśnić przyczyny tak poważnego wzrostu kosz­
tów robocizny bezpośredniej w stosunku do roku ubieg­
łego, przekraczające znacznie przewidywane w pianie roz­
miary wzrostu tej pozycji kalkulacyjnej.

Nie są tematem niniejszego opracowania sposoby i me­
tody analizy kosztów własnych w jej drugim etapie, tj. w 
zakresie ustalenia przyczyn powodujących (wyżej wymiie- 
nione odchylenia, gdyż może to być temat odrębnego arty­

kułu, tym niemniej stwierdzić można, że przeprowadzona 
według opisanej wyżej metody wstępna analiza wykonania 
planu kosztów (etap I) pozwoliła na ścisłe okieślenie po­
zycji, w których odchylenia mają charakter decydujący dla 
całości kosztów i w konsekwencji na skonkretyzowanie 
zadań, stojących przed dalszymi badaniami. W praktyce 
bankowej drugi etap analizy kosztów własnych wykonany 
być może jedynie w drodze inspekcji w przedsiębiorstwie, 
toteż powyżsae skopkretyizowainiiia ¡zakresu i celu hadiań jest 
poważnym czynnikiem ułatwiającym jej przeprowadzenie.

Zajmowaliśmy się powyżej wyłącznie analizą wykonania 
planu kosztów własnych i ich obniżenia w zakresie pro­
dukcji towarowej porównywalnej, co wynika z faktu, że 
zadania obniżki kosztów własnych dotyczyć mogą tylko — 
jak to już wspomniano — produkcji porównywalnej. Nie 
znaczy to oczywiście, że produkćja nieporównywalna jest 
przy analizie pomijana. Przeciwnie, konstrukcja tabeli 
Nr II zakłada i ułatwia przeprowadzenie podobnej anali­
zy w odniesieniu do produkcji nieporównywalnej z ogra­
niczeniem ¡jej oczywiście wyłącznie do porównywania wy­
konania z iplaneim. Wobec braku dainych z roku ubiegłego 
analiza skupić się powinna na badaniu porównywawczym 
kalkulacji plainowej i  'wynikowej wyrobów, zaliczonych 
do produkcji ¡nieporównywalnej i  wyjaśnianiu przyczyn 
stwierdzonych odchyleń. Ze względu na oszczędność miej­
sca i podobieństwo do przedstawionych wyżej badań, nie 
ilustruje się tego zagadnienia na przykładzie liczbowym.

Pozostała jeszcze do omówienia trzecia tabela pomocni­
cza do analizy kosztów własnych, poświęcona tym razem 
badaniu kosztów jednostkowych ważniejszych wyrobów 
dla pogłębienia analizy, przeprowadzonej poprzednio przy 
pomocy obu tabel I i II.

Metodologicznie ten rodzaj badań zaliczyć by można by­
ło dc drugiego etapu analizy kosztów własnych, chociaż­
by z ¡tego (Względu, że iprzepirówadzić ¡go można tylko 
w czasie inspekcji w przedsiębiorstwie na podstawie nie- 
skladanych do Banku sprawozdań P-27. Budowa omawia­
nej tabeli przypomina konstrukcję arkusza Nr I I  przede 
wszystkim wskutek zastosowania kalkulacyjnego układu 
kosiZitów, natomiast ¡różnicę między obu tabelami steno­
wi — oprócz pominięcia jednostkowych kosztów z roku 
ubiegłego — wprowadzenie wskaźników procentowych, 
ilustrujących strukturę wewnętrzną jednostkowego kosztu 
własnego w dwóch przekrojach, a mianowicie:

1. w stosunku do całkowitego jednostkowego kosztu 
własnego,, przyjętego za 100, a więc w sposób analogicz­
ny, jak ma to miejsce w tabeli Nr II. Tym samym dane 
liczbowa w tabeli I I I  pozwalają skonfrontować wnioski 
wysnute przy analizie tabeli II ze strukturą kosztu jedno­
stkowego najważniejszych wyrobów, a w ten sposób bar­
dziej je jeszcze skonkretyzować.

2. w stosunku do jednostkowej ceny zbytu, przyjętej za 
100. W ten sposób oprócz wskaźników ilustrujących sto­
sunek całkowitego kosztu własnego produkcji i jego po­
szczególnych pozycji, pojawiły się w tabeli Nr I I I  wskaź­
niki, przedstawiające stosunek zarachowanego podatku 
obrotowego i wyniku do ceny zbytu poszczególnych wy­
robów. Ujęcie tego zagadnienia metodą wskaźników pro­
centowych zarówno w odniesieniu do planu, jak też do wy­
konania, stanowi uzupełnienie i pogłębienie badań, prze­
prowadzonych poprzednio przy pomocy tabeli Nr I.

Oczywiście dla osiągnięcia celów wyznaczonych dla te­
go zakresu badań nie jest konieczne ujmowanie w tabeli 
Nr I I I  danych liczbowych, dotyczących wszystkich wyro­
bów produkowanych przez przedsiębiorstwo w okresie 
sprawozdawczym. Wystarczy do tego kilka (3 do 5) ro­
dzajów wyrobów, których udział w całości produkcji by* 
przeważający. W tym celu podaje się w tabeli Nr I I I  iU" 
formacyjnie również:
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1. w pozycji 1 — ilość wyrobów danego rodzaju, które 
mają być wyprodukowane według planu i rzeczywiście 
wyprodukowanych w okresie sprawozdawczym,

2. w pozycji 2 — udział procentowy danego wyrobu 
w całości produkcji według cen zbytu.

Dane te, zaczerpnięte z Dz. I sprawozdania P-27 ilu­
strują dostatecznie znaczenie badanych wyrobów w całości 
produkcji, a dodatkowo informują również o wykonaniu 
planu produkcji według asortymentu, przynajmniej w za­
kresie -najważniejszych wyrobów.

W przykładzie liczbowym, użytym dla przedstawienia za­
sad omawianej metody analizy kosztów własnych, w ta­
beli Nr III, ujęto dane dotyczące następujących wyrobów:

1. wyrób I — krupon podeszwo wy — udział w całości 
produkcji według planu 30% według wykonania 33%.

2. wyrób I I  — zady podeszwowe udział w całości pro­
dukcji według planu 32% wykonanie 32%.

3. wyrób I I I  — zady podeszwowe '■— udział w całości 
produkcji według planu 17% według wykonania 15% 
łącznie według planu 79% według wykonania 80%.

Jak widać wymienione wyroby reprezentują przeważają­
cą część produkcji przedsiębiorstwa, przy czym z samych 
tylko wskaźników procentowych, ich udziału w całości 
produkcji można marginesowo stwierdzić, że odchylenia 
w asortymentowym wykonaniu planu produkcji nie były 
w omawianym przedsiębiorstwie duże. Do jakich wnio­
sków można dojść analizując liczby zawarte w tabeli 
Nr III?

1. Dane, dotyczące całkowitego kosztu własnego i jego 
poszczególnych pozycji kalkulacyjnych w odniesieniu do 
omawianych wyrobów ukształtowały się na ogól podob­
nie do ujętych w tabeli Nr II. Podobnie koszty zużycia 
materiałów są niższe od zaplanowanych (91,6%, 85,4% 
i 86,5%), natomiast koszty robocizny bezpośredniej prze­
kroczyły wysokość planowaną (102%, 119% i 118%]). 
Wysokie przekroczenie planu w kosztach wydziałowych 
(136%], 168% i 180%), a niewielkie w kosztach ogó'no- 
fabrycznych (88,1%, 108% i 118%]) i w kosztach sprze­
daży (102,6%4 105,3% i 105,3%), potwierdzają wnio­
ski, wysunięte poprzednio przy analizie struktury kosztów 
produkcji towarowej porównywalnej.

2. Stwierdzić można ponadto, że niezależnie od zmiany 
poziomu kosztów własnych produkcji miały miejsce w 
okresie sprawozdawczym zmiany jednostkowej ceny zby­
tu i zarachowanego podatku obrotowego, zmieniające wyso­
kość zysku osiągniętego na poszczególnych wyrobach.
I tak na przykład: wzrost zysku na jednostce wyrobu 
Nr I o zł 0,73 wynika z:

a) obniżki jednostkowego kosztu własnego o zł 0,79
b) obniżki zarachowanego podatku obrotowego o zł 0.35

razem o zł 1,14
c) ponieważ jednocześnie obniżyła się jednostkowa ce­

na zbytu o zł 0,41
wzrost zysku na jednostkę wyrobu wynosił zł 0,73
a wzrost akumulacji 0,38 (0,73 — 0,35)

W podobny. sposób można przeanalizować zmiany aku­
mulacji na jednostkę pozostałych wyrobów, uwzględnia­
jąc równocześnie zmiany wysokości kosztów własnych 
i ceny zbytu.

W konsekwencji w drugim etapie analizy kosztów wła­
snych należałoby zbadać również — poza wymienionymi 
już poprzednio — następujące zagadnienia:

1. wyjaśnić przyczyny odchyleń między planowaną 
a osiągniętą jednostkową ceną zbytu,

2. wyjaśnić różnicę wskaźników wykonania poszczegól­
nych pozycji kalkulacyjnych w odniesieniu do poszczegól­
nych wyrobów (op. koszty wydziałowe 136%, 168%
i 18000_________________________________________ __



5/J � �� � � � � � : �� � � � � � � � � I � � > � � � � � = � N7 � �� I � � ( � F

=(��+�'" � ��,�  ,8�%�  � $�0��8	,&� ��(1���� $(��0��6�
"	")��,� ����'1 �  !"�	,�9� $(�+4��%�T� +���	, "	�%� $(�,�
$�&��,� &�'�+,� �$("�� "	�%� $(���� �++��"!� ��%� 1+����
 � �)��',	��T� �+$� ��+���S� 	")�8,� �� ��)��� 	"� $,'"	��T� %"����
$("�',��	�� ��(�,#��� +"%�� %�%� �'��� "	��� �++��"!�&� ��	'(�B
)4%H�,&� $(��+���0��(�' "� $(��&,�!4�  ��)���6�� �� #(�+	��B
6��

=�� $��( ���� $�+�(�#)�S� 	")�8,� �	"���	��� ����)�	�� �� '�%�
&�'�+,�  � �"�(����� $�6!�0�"	�"� $(���� �"�	'�(��� "	,�9�
$("�� 	��1 � �(�+,'� ,�9� �	"%�&�#��� $(�0)�&"',��� ����B
'1 �  !"�	,�9� �� "�4&4)"�%�T� "�  ����  ��!� ,�9� �"6"+	��@�
3�	"	�� �� G� 6��$�+"(��,�9� �&" �"	,�9� $(��+���0��(�' T�
"� '"�8�� �"!�%� 6��$�+"(��� 	"(�+� �%�� �(��0"� $(�,�	"ST� 8��
+�',�9��"�� ,� �"�(��� �"�	'�(��� "@� >"	�4� +��"!")	�#��H�
$(��+���0��(�' � 	��� �$(�,%"!� �0)�8�	�4� $("�� 	��1 � �(�B
+,'� ,�9� +�� ',�9� �"6"+	��@T� '�'�8� $��( ��,&�  "(4	���&�
4"�', 	��	�"� "$"("'4� �(�+,'� �6��  � +���+��	��� 0"+"	�"�
�� �++��"!, "	�"� 	"� ���'"!'� "	��� ���� ����'1 �  !"�	,�9�
��	'(�)� "	,�9� $(��+���0��(�' � %��'� $�6!�0��	��� W�	"%�&�#B
��� &�'�+� $)"	� "	�"T� �")�4)"�%�� �� "	")��� "	�"� ����'1 �
 � +(�+��� ����)�	�"� �� �"&����'"!��	�"�� =(��+�'" ��	"�  ,B
8�%� &�'�+"� �!48,�  !"#	��� '�&4� ��)� �T� $(�,� ��,&� �' ��(B
+��S� '(��0"T� 8�� �"�	'�(��� "	�� �++��"!,� �� '�(�	4�  �%� 1+�B
' "� �)��',@����6��  � �$��10� �4$�!	��� $�$(" 	,� $��!46�B
 "!,� ���� 	�H� $(�,� "	")����� ����'1 �  !"�	,�9� $(�+4��%��
$(��+���0��(�' � $(��&,�!4�  ��)���6�� �� #(�+	��6��  � (��4�
�KC5�� �0)�8�	��� ���� +�� �"6"+	��	�"� ����'1 � $(�+4��%�� $�B
��H6"� �"� ��0H� $�6!�0��	��� �	"%�&�#��� $(��+���0��(�' "T�
%�6�� �$��,3���� 0("	8� �%� ��  � $� 	,&� �'�$	�4� (1 	��8�
'��9	�)�6��� $(�+4��%�T� 6+,8� 0��� �"�	"%�&��	�"� ���� �� 	�H�
"	")��"� ����'1 � 	��� %��'� $("�',��	��� &�8)� "�� ?��'� '�� +(4G�
6�� (�+�"%� ��(�,#��� %"���� +"!�� 	"��,&� �++��"!�&� �'��� "B
	��� �$��"	�%� &�'�+,� "	")��� "	�"� �$(" ��+" ���#���
$(��+���0��(�' � ��  ,��	"	�"� $)"	4� ����'1 �� ?"�	�� %��'�
$�	"+'�T� 8�� $(��$(� "+��	��� "	")��,� ����'1 �  !"�	,�9�
	" �'� ',)���  � �"�(����� $��( ���6�� �'"$4T� 4&�8)� �"� $("B
�� 	���&� �(�+,'� ,&� "�', 	��  !H���	��� ���� +�� ��	3�B
(�	�%�� $"(',%	�� G� ���	�&���	,�9T� $�# ����	,�9� �0	�8���
����'1 �  !"�	,�9� $(����  ��"�"	��� �"!�+��� $(��+���0��(�' �
&��%��T�  � �'1(,�9� $(���(����	�"� ����'1 � &"%H� +��,+4%H��

�	"���	��� �� ����(� "	��� ',&� �"&,&� 4 "6�� �� �"�	'�(���B
 "	�"� +,��4'"	'1 � 	"� 	"% "8	��%���� +)"�  ")��� �0	�8���
����'1 �  !"�	,�9� �"6"+	��	�"�� d=�� '(������ $(��$(� "+��B
	"�  � �&1 ��	,� �$��10� "	")��"� ����'1 �  !"�	,�9� $�6!�B
0�S� &�8�� �� $� �		"� �'��4	��� �++��"!1 � +�� �' ��(+��	,�9�
$(���(����@� $)"	� "	,�9� ����'1 �  !"�	,�9� $(�+4��%�T�
�'1(�� �6("	���"%H� ����  �  ��)4� $(�,$"+�"�9� ',)��� +�� &�B
�9"	���	�6��  ,!H��"	�"� �� �(�+,'� "	�"� �+$� ��+	��9�
 "('�#���  ,(�01 � 6�'� ,�9� �("�� $(�+4��%�� 	���"��@���G�
	�%� $(�,� $�&��,�  ��(4T� $�+"	�6��  � $(��$��"�9� �����61B
!� ,�9� +�� �7� ���� A �� :��� �� $4	�'� DC�� �,&��"��&� 	���
4)�6"�  H'$)� �#��T� 8��  ,!H���	��� �� �(�+,'� "	�"� ���#���
 "('�#��� �"$"�1 � $(�+4��,%	,�9� �� ', '4!4� $(���(����	�"�
$)"	4� ����'1 � $� �		�� 0,S� 4�4$�!	��	�� 0"+"	��&� $(�,B
��,	� '�6�� $(���(����	�"� �� $�+%����&�  !"#�� ,�9� #(�+�1 �
�++��"!, "	�"�  � ���(4	�4� ��9� 4�4	����"� 0H+^� $�&	��%B
���	�"�� ��'�8� $(��$(� "+��	��� "	")��,� ����'1 �  !"�	,�9�
$� ,8��H� &�'�+H� 4&�8)� �"� �++��"!�&� 	"���6��  �%� 1+�B
' "� W�+�0,����  !"#�� �6�� (��$��	"	�"k�  � ',�&� �"�(����� T�� �+B
$� ��+	��� %�6��  ,��(�,��'")	�'�T� ��� $� �		�� ����� $�6!�0�"S�
 � &�"(�� 	"0��("	�"� $(���� 	��� +�# �"+���	�"� �� 0��6!�#���
 � '�%� +���+��	��� ��	'(�)�� 	"�'�$	�%� �'"	4� 3�	"	�� �6��

�"� �"��@���	��� '(��0"� $�	� 	��� $�+�(�#)�ST� 8�� �&"B
 �"	"�  � 	�	��%��,&� �$("�� "	�4� &�'�+"� "	")��,� ����'1 �
 !"�	,�9� $(�+4��%�� �'"	� �� $��( ��H� $(10�� '�6�� (�+�"%4�
 � �)��',@���&� ��(�64� 0"	�� ,&�� ��'�8� 	"� $� 	�� 	���
�'"	� �� �	"� �+�")	��� ���	�'(4� "	�6�� 	"(��+��"TT� �!48H��B
6��  � 0��0!�+	,� �$��10� � �%�&4� ��)� �T� ',&� 	��&	��%�
$(���"�"	"� ���'"!"� �++��"!�&� +�� �$�("', 	�6��  ,��(�,B
�'"	�"� �� �"�'(��8�	��&� &�8)� �#��� %�%� ���#��� �%� �&�"	,�
0H+^� $�	� 	�6�� $(��$("�� "	�"�� �� �"8+,&� 0H+^� ("����
�'"	� �� �	"�  � �9 �)�� �0��	�%� (�")	H� $�&���  � $("�,� �+B
+��"!1 � �$�("�,%	,�9�  � '�%� +���+��	��� ��	'(�)�� 0"	�� �%T�
�'1(�"� $�� � � � �%�^+��S� =�=��  ,�4	HS� ���� 	4��"�"� k	4̀� ���!��
�"!����'"!'4� ��	'(�)�� 0"	�� �%�

=� ,8���� �$("�� "	��� %��'�  ,	����&� +�# �"+���@� ��B
0("	,�9�  � '�%� +���+��	��� $(���� �++��"!,� �$�("�,%	�� �� �+B
+��"!� ��%� 1+����  � �)��',	���

��� !� �'����	�
� )� � ', 	

��# �"+���	�"� �++��"!4�  �=�)"	��,G�+(�%4�
 � �"�(����� �(�+,'� "	�"� �� � � 	 '(� )�� $(��+���0��(�' �

$�+)�6!,�9� :�	'(")	�&4� �"(�H+� �� ��+(� ���
�� +	��&� ��  (��#	�"� �KC5� (�� ���'"!,�  $(� "+��	��  � 8,B

���T� $��&�&� ��$"('"&�	'4� �(�+,'1 � <"	+)4� �� ��!46�
�� +	��"� /D� ���($	�"k� �KC5� (�� W ,',��	��  � �$(") ���_�(�+,'� "B
	�"� �� �� 	 '(�)�� $(��+���0��(�' � $�+)�6!,�9� :�	'(")	�&4�
�"(�H+� �� ��+(� ����

=��( ��,� &����H�� $�� �'(�,&"	�4� ',�9�  ,',��	,�9� �++��"!�
	"��� $�# ����!� 	"� �	'�	�, 	�� ����)�	��T�  � '("����� �'1(�6��
�"�	"%�&��	�� �� �&" �"	,&��  ,',��	,&�� �"(1 	�� �"�	'�B
(��� "	,�9� $("�� 	��1 � �(�+,'� ,�9� �++��"!4� %"�� (1 B
	��8� 6!1 	,�9� ����6� ,�9� �� 3�	"	�� ,�9� $("�� 	��1 �
4�+(� ����

��&4� �"6"+	��	�4� &��+�,� �		,&�� $�# ����	"� 0,!"� (1 B
	��8� �+$(" "� 0("	8� "� ��(6"	��� "	"�  � 	"��,&� �++��")��
$(���� �++��"!�  �%� 1+����  � +	�4� /F�  (��#	�"� �KC5� (�

���#� 	"� $�+�'" ��� $1!(���	�6�� $("�',��	�6�� �'"�� "	�"�
 ,8�%�  ,&��	��	,�9�  ,',��	,�9� �' ��(+��S� 	")�8,T� 8��
$(�,��,	�!,� ���� �	��  � $� "8	,&� �'�$	�4� +�� 4�$(" 	��	�"�
�� 4%�+	�)���	�"� �(�+,'� "	�"� 4�+(� ���T� 6+,8� +�� '�6�� ��"B
�4� 	"� ',&� �+��	�4� $"�	�� �")�"� +48"� W+� �)	�#ST�  !"#	���
�� $� �+4� 0("�4� �����61!� ,�9� $(��$��1 � 0("	8� ,�9��
7'��� "	��� �"�#� +�� 4�+(� ���T� %"��� �$(��+���0��(�' � ',$� ��
4�!46� ,�9T� $(��$��1 � �����61!� ,�9� �� �(�+,'� "	�4

�� ��	'(�)�� $(��+���0��(�' � $(��&,�!� ,�9�  �  ��)4� W$(�,B
$"+�"�9� 	��� &�"!�� ("�%�� 0,'4T� ���6�� + �+�&� �H� �9�S0,�
�&�"	,�  $(� "+��	�� 	"� �+��	�4� �(�+,'� "	�"� 4�!46�
 � '��4�

�,',��	�� 	"� �+��	�4� �(�+,'� "	�"� 4�+(� ����  $(� "B
+��!,T� ���(�6� ��(�,�'	,�9� �&�"	� %"�� 	"� $(�,�!"+Y

��� 4%�+	�)���!,� �,�'�&� 3"�'4(� "	�"� 	")�8	�#��T
/�� 4�'")�!,� 	� ,� �(�+,'� ��)� ,� 	"� $�	"+	�(&"', 	���"B

$"�,� 	��$(��&,�!� �T� �0�%&4%H��� &"'�(�"!,� �� '� "(,� 9"	B
+)� �� �0��%� $(�+4��%�T� $(���	"���	�� +�� �48,��"�  � ("&"�9�
6��$�+"(��� $��"�$�("�,%	�%� "� ����6� "	�� 	"� ��	���� �2ET

2�� �")���"!,� +�� �"$"�1 � ��)� ,�9� W$�	"+	�(&"', 	���'"B
	,� $(�+4��%��  � '��4�  � 6��$�+"(��� $��"�$�("�,%	�%T� �� 4 "B
6�� 	"� ����	� �#S� $(�+4��%�� (�)	�G9�+� )"	�%T

5�� $����'" �!,� %"��� �(�+,'� ��)� ,T� �(�+,'� 	"� 4�!46��
 � '��4�

��� G� �6)�+4� 	"� 4	�(&� "	���  ��)4� �"6"+	��@� +�',�9B
��"�� 	��� (���'(�,6	��',�9T�  ,',��	�� 	�� H'$)� ��� �++"!,�
 ��)�H� ��(�,#S� �++��"!�&� '�(�	� ,&T� �' ��(+��S� %�+	"��
	")�8,T� 8�� $���"+"%H� �	��  � ��0��� $� 	�� (�� �H�"	�"� 	���
+�#S� %"�	�� 	"# ��')�	�� "�  � %�+	,&�  ,$"+�4� 	" �'



N r 8 W IA D O M O Ś C I N A R O D O W E G O  B A N K U  P O LS K IE G O 421

czają do powstawania w przedsiębiorstwach luzów finan­
sowych, co ma miejsce na odcinku kredytowania usług 
w toku, w powiązaniu z kredytem na należności fakturo­
we. Moment ten zostanie dokładnie naświetlony przy oma­
wianiu kredytowania usług w toku.

Po tych uwagach ogólnych postaram się szczegółowo 
omówić sposób kredytowania przez nasz oddział ponad­
normatywnych stanów poszczególnych środków normowa­
nych, ze szczególnym zwróceniem uwagi na zapasy o cha­
rakterze celowym.

We wnioskach do planu kredytowego na IV  kwartał roku 
ubiegłego jak również we wnioskach kredytowych na 
I kwartał br. uzdrowiska zaplanowały następujące zapasy 
ponadnormatywne o charakterze celowym:

1. materiały,
2. produkcję w toku w gospodarce pozaoperacyjnej 

i produkcji podstawowej (lecznictwo),
3. towary (zapasy nieprzemysłowe).
Ponadto we wnioskach do planu kredytowego na II kwar­

tał br. oddział zalecił uzdrowiskom zaplanować, jako środ­
ki normowane celowe, ponadnormatywne stany nakładów 
przyszłych okresów powstałych w  wyniku przeprowadza­
nia remontów bieżących poszczególnych pawilonów uzdro­
wiskowych, z uwagi na ich planowy i sezonowy charakter.

Co roku w jesieni uzdrowiska gromadzą w swych ma­
gazynach materiały o charakterze dostaw sezonowych, jako 
rezerwę na okres zimowy. Należy tutaj wymienić takie za­
pasy jak:

1. ziemniaki,
2. wiarzywiaowoce,
3. boirowiiina,
4. węgiel ,i koks,

których spiętrzone dostawy w  okresie jesiennym (z uwa­
gi na dogodne warunki przewozowe) powodują powstanie 
w uzdrowiskach wysokich stanów ponadnormatywnych cał­
kowicie gospodarczo uzasadnionych, ze względu ma ko­
nieczność ich gromadzenia, by w ten sposób zabezpieczyć 
normalne funkcjonowanie przedsiębiorstw w okresie zimo­
wym.

Z tych względów ponadnormatywne stany wyżej wymie­
nionych środków obrotowych kwalifikuje nasz oddział do 
zapasów sezonowych i finansuje je kredytem na zapasy 
materiałów.

Osobną pozycję ponadnormatywnych zapasów materia­
łów celowych stanowi inwentarz żywy — produkcyjny. Ho­
dowla trzody chlewnej zaopatruje dodatkowo stołówki, ku­
racjuszy -i pracowników a tym samym wpływa w znacz­
nym stopniu na zwiększenie wartości kalorycznej świad­
czonych usiug gastronomicznych oraz na obniżkę kosztów 
Własnych. Zaznaczyć należy, że tucz trzody chlewnej kredy­
tować należy po cenie zakupu, powiększonej o koszty utrzy­
mania (pasze i  robocizna). Jak z powyższego 'wynika dla 
Celów' kredytowych nie należy więc ustalać wartości inwen­
tarza żywego według przyrostu na wadze.

Osobną 'i najpoważniejszą grupę normowanych środków 
cbrotowych w przedsiębiorstwach uzdrowiskowych stanowią 
2apasy lub nakłady produkcji. Wyżej wymienione środki 
°t>rotowe mogą występować zarówno w produkcji podsta­
wowej (lecznictwo) jak również w produkcji pomocniczej 
(eksploatowanie uzdrowiskowych naturalnych bogactw 
łożniczych) j w gospodarce pozaoperacyjnej (gospodarka 
r°lna, ogrodnictwo i hodowla). Ponadnormatywne stany 
Produkcji w toku kredytowane są zgodnie z wytycznymi 
kredytem celowym na zapasy wyrobów półgotowych i. pro- 
dukcj i w toku.

Uzdrowiska, kontrolowane przez nasz oddział w ramach 
Produkcji pomocniczej produkują wody mineralne (Uzdro­
wisko Polanica) oraz kwas węglowy — C02 (Uzdrowisko

Duszniki). Z uwagi na krótki cykl produkcyjny wyżej wy­
mienionej produkcji, we wspomnianych przedsiębiorstwach 
nie występują w ogóle stany produkcji pomocniczej w to­
ku, tak więc oddział nasz w .ramach kredytów na zapasy 
wyrobów półgotowych i produkcji w toku kredytuje jedynie:

1. ponadnormatywne ¡stany usług w toku oraz
2. ponadnormatywne stany produkcji w toku w gospo­

darce pozaoperacyjnej.
Dla celów ¡kredytowych należy .moim zdaniem ściśle roz­

graniczyć ¡produkcję w  ¡toku w  'lecznictwie (produkcja: pod­
stawowa!) od produkcji' iw toku w  ¡gospodarce poZaopenacyj- 
nej, gdyż ¡ponadnormatywne stany tych środków obrotowych 
kredytowane są na zupełnie odrębnych zasadach, choć w 
ramach tego samego kredytu celowego. Podczas gdy kredyt 
na zapasy wyrobów półgotowych i produkcji w toku, na 
ponadnormatywne stany produkcji podstawowej w toku, 
udzielany jest na podstawie wniosków okresowych, to kre­
dyt na zapasy wyrobów półgotowych i ¡produkcji w toku, 
na ponadnormatywne stany gospodarki pozaoperacyjnej 
w toku, udzielany jest w zasadzie na ogólnie obowiązują­
cych zasadach, na podstawie wniosków jednorazowych, w 
oparciu o oświadczania okresowe i doraźne.

Dalej wytyczne zobowiązują uzdrowiska do obligatoryj­
nego sporządzania oświiaidczeń ¡wzór C-4, oddzielnie na po­
nadnormatywne stany produkcji podstawowej w toku i od­
dzielnie dla ponadnormatywnych stanów gospodarki poza­
operacyjnej, mimo to, że razem finansowane są w ramach 
tego samego kredytu.

Jak z powyższego wynika w wytycznych dla celów kre­
dytowych dokonano rozdziału dwu tych rodzajów działal­
ności uzdrowisk, w celu umożliwienia oddziałom opera­
cyjnym dokonywania dokładniejszej kontroli zabezpiecze­
nia omawianego kredytu.

Dlatego też w praktyce dla pogłębienia tej kontroli wy­
nikła w oddziale konieczność iprowadzeniia! kredytu ��  z.a- 
paisy wyrobów półgotowych i produkcji w toku na dwóch 
odrębnych kartach kontowych a mianowicie: oddzielnie na 
ponadnormatywne stany usług w toku (konto — 37) i od­
rębnie na ponadnormatywne stany produkcji pozaoperacyj- 
unej ¡w toku (konto — 37/1). Omawiane kredyty możraai 'by 
też prowadzić łącznie na jednej karcie kontowej, ale w tym 
przypadku wylania się konieczność prowadzenia we wzorze 
C-14 statystycznego podziału ¡kredytu na część finansującą 
produkcję podstawową w toku (usługi) oraz na część f i­
nansującą gospodarkę pozaoperacyjną w toku, podobnie 
jak ma to miejsce przy kredycie na nadzwyczajne potrzeby.

To drugie rozwiązanie jest o tyle niewygodne, że często 
we wzorze C-14 zabraknie miejsca na prowadzenie staty­
stycznego podziału konta bilansowego 37, jeśli uwzględni 
się dużą ilość kredytów wykorzystywanych przez omawia­
ne przedsiębiorstwa. Zaznaczyć należy, że dla kredytu na 
zapasy wyrobów1 półgotowych i produkcji w toku, na po­
nadnormatywne stany gospodarki ¡pozaoperacyjnej w toku 
należy obligatoryjnie wyznaczać realne terminy spłat i ewi­
dencjonować je w terminarzu spłat. Obowiązek ten moim 
zdaniem nie dotyczy natomiast udzielonego kredytu na usłu­
gi w toku, którego splata następuje automatycznie przy re­
gulacji kredytu ńa należności fakturowe, dokonywanej w 
ostatnim dniu każdego miesiąca. O technice spłat kredytu 
na usługi w toku, stosowanej w naszym oddziale będzie 
jeszcze mowa przy omawianiu całokształtu kredytowania 
usiug w toku z uwagi na to, że oddział nasz stosuje w prak­
tyce zgoła odmienną zasadę spłat omawianego kredytu ani­
żeli ta jaka podana jest w wytycznych.

Przejdę obecnie do omawiania moim zdaniem zagadnie­
nia najbardziej skomplikowanego, jakim jest niewątpliwie 
kredytowanie produkcji ¡podstawowej w toku, czyli tak zwa­
nych usiug w toku.
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Zagadnienie to jest o tyle skomplikowane, że na odcin­
ka kredytowania. usług w  toku oddziały nie mają jeszcze 
dostatecznego doświadczenia jak również dotychczas nie 
zostały ustalone wzory dołączanych do wniosków okreso­
wych „zestawień zmian“ , które przy kredytowaniu uzdro­
wisk odgrywają zasadniczą rolę. W tych warunkach pra­
widłowość kredytowania uzdrowisk uzależniona jest od 
wiedzy fachowej, znajomości zagadnień ibrainiżowych, a,prze­
de wszystkim od ambicji pracowników kredytowych, obsłu­
gujących omawiane przedsiębiorstwa, gdyż często na roz­
wiązanie pewnych zagadnień występujących w uzdrowis­
kach nie znajdzie się gotowych recept ani w Instrukcji 
Służbowej Dział VI, ani w wytycznych i wielu przypad­
kach trzeba wyjść poza ramy instrukcji i samemu zgodnie 
z duchem obowiązujących przepisów i systemem finanso­
wym uzupełniać istniejące jeszcze braki na tym odcinku 
w wydanych dotychczas .aktach ¡normatywnych.

Jak już wspomniałem wyżej, kredyt na zapasy wyrobów 
półgotowych i produkcji w toku, na ponadnormatywne sta­
ny usług w toku, udzielany jest na podstawie wniosków 
okresowych, obejmujących bądź to okresy dekadowe, bądź 
to okresy miesięczne, z podziałem na poszczególne dekady.

Z uwagi na to, że w kontrolowanych przez nasz oddział 
uzdrowiskach, nie występują ponadnormatywne ¡stany pro­
dukcji pomocniczej w toku, zastosowano u nas wnioski 
okresowe miesięczne, z dołączaną do nich tabelką zmian 
w ¡poszczególnych dekadach § 23 punk 5 ¡wytycznych.

W uzasadnieniu do wniosku kredytowego u z drowisko> obo­
wiązane jest wyliczyć koszt własny świadczonych usług 
w toku lecznictwa zamkniętego i otwartego w danym mie­
siącu oraz podać normatyw, stany usług w toku, które 
przeszły z miesiąca poprzedniego na miesiąc bieżący oraz 
stan usług nie zakończonych, które przejdą z miesiąca bie­
żącego na miesiąc następny.

Wyliczenie takie ilustruje niżej podany przykład:

I. Lecznictwo zamknięte
373 kuracjuszy x 28 dni x 51 zl za osobodzień =  532/m

II. Lecznictwo otwarte
220 kuracjuszy x 31 dni x 10,50 zl za osobodzień =  72/m

R a z e m  604/m
minus normatyw na usługi w toku 3/m
Ponadnormatywny stan usług w toku = 601/m

III. Dane uzupełniające
1. Odpłatność komercyjnych — Lecznictwo zamknięte
a) 25 kuracjuszy x 28 dni x 51 zł za osobodzień =  36/m
b) Lecznictwo otwarte
30 kuracjuszy x 31 dni x 10,50 zl za osobodzień =  9/m
2. Stan usług w toku, które przeszły z miesiąca poprzed­

niego na miesiąc bieżący 82/m
3. Przewidywany stan usług w toku, przechodzący

z bieżącego miesiąca na miesiąc następny 70/m
4. Nakłady rozliczane w końcu danego miesiąca 170/m
Jak z powyższego wynika uzdrowiska kontrolowane 

przez nasz oddział w uzasadnieniu do wniosków kredyto­
wych zmuszone są podawać szereg elementów, o których 
nie ma mowy w wytycznych, a które przyczyniają się do 
bardziej precyzyjnego ich kredytowania i pozwalają na 
wyłączenie z kredytowania tych nakładów, które bądź to 
opłacone są przez kuracjuszy z góry (komercyjni), bądź to 
rozliczane są przez uzdrowisko dopiero w końcu miesiąca 
(punkt 4 przykładu). Np. płace dla pracowników, amorty­
zacja, BHP, koszty ogólnozakładowe i inne. Dane uwidocz­
nione w uzasadnieniu do okresowego wniosku kredytowe­
go nanosi uzdrowisko do tabelki zmian, której wzór poda­
ję poniżej :

TABELKA
p rze w id yw a n ych  zm ian  us ług  w  to k u  le czn ic tw a  zam kniętego 
i  o tw a rteg o  w  m ies iącu  s tyczn iu  1955 ro k u , w  ro z b ic iu  na poszcze-

P rzew idy­
w ane

nak ła dy

P otrącenia z kredytow an ia

N ak ład y  
do s linan - 
sowania

kuracjusze 
korne rc y j-  

n i

n a k ła dy  
rozliczone 
w  końcu 

m-ca

u s łu g i w  
to ku  do 
za fak tu - 

ro w .w  c ią ­
gu m-ca

1 2 3 4 5 | 6

Dekada I-sza od 1.1.-10.1.55 r.

Leczn ictw o
zam knięte 206 15 54 40 97

Lecznic tw o
otw arte 24 5 3 10 8

Razem 
I  dekada 230 20 57 50 103

Dekada Il-g a  od 11. I . -20.1.55 r.

Lecznictw o
zam knięte 215 11 54 32 118

Lecznictw o
otw arte 25 4 3 - 18

Razem
II-d e ka d a 240 15 57 32 136

Dekada I I I - c ia  od 21.I.-31.I.55r,

Lecznictw o
zam knięte 109 7 53 - 49

Lecznic tw o
otw arte 22 3 3 - 16

Razem
Ill-d e k a d a 131 10 56 - 65

O g ó ł e m 601 45 170 82 304

Wyjaśnienia: rubryka 2 ogółem odpowiadać powinna 
stanowi ponadnormatywnemu usług w toku, wykazanemu 
w uzasadnieniu okresowego wniosku kredytowego.

W rubryce 3 uzdrowisko powinno podać planowane na 
dany miesiąc nakłady na kuracjuszy komercyjnych. Nakła­
dy te potrąca się z kredytu ponieważ kuracjusze ci płacą 
z góry za leczenie.

W rubryce 4 uzdrowisko winno wykazać te nakłady, któ­
re ponoszone ¡są wprawdzie codziennie, ale za które przed­
siębiorstwo płaci, lub które rozlicza dopiero w końcu mie­
siąca np. płace i ubezpieczenia, amortyzacja, BHP i inne-

W rubryce 5 — uzdrowisko wykazuje te usługi, które ja­
ko niezakończone przeszły z miesiąca poprzedniego i będą 
zafakturowane po zakończeniu w miesiącu bieżącym.

Rubryka 6 — stanowi różnicę między rubryką 2 a rubry­
ką 3 +  4 +  5.

Przejdę obecnie do omówienia techniki udzielania i spła 
kredytu na usługi w toku, stosowanej w naszym oddziale, 
która różni się zasadniczo od sposobu podanego w wy­
tycznych przez departament.

W § 23 punkt 6 wytycznych ustalono', że oświadczenie 
o stanie wartości ponadnormatywnych zapasów produkcjj 
w toku w gospodarce podstawowej (wzór C-4) składać 
należy w oddziale NBP w ciągu dwóch dni po upływie 
każdej dekady tj. do 12 za pierwszą dekadę, 22 za drugą 
dekadę i drugiego dnia następnego miesiąca za trzecią 
dekadę.

W § 23 punkt 7 postanawia zaś, że „kontrola zabezpie; 
czenia kredytu powinna być przeprowadzona najpóźniej 
w dniu następnym po złożeniu oświadczenia“ . K
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DZIAŁ 1MSTRUKCYJNY

Zarys analizy kosztów produkcji roślinnej w zespołach PGR
Nawiązując do artykułu w czerwcowym numerze Wia­

domości Narodowego Banku Polskiego pt. „O konieczno­
ści wpływania aparatu NBP na kształtowanie się kosztów 
w PGR, gdzie naszkicowane zostały główne zarysy za-, 
gadnienia, ¡przystępujemy obecnie ¡do szczegółowych roz­
ważań na ten temat, biorąc pod uwagę główne, charak­
terystyczne i zasadnicze działy produkcji PGR.

W niniejszym artykule rozpatrzymy problematykę kosz­
tów dotyczących produkcji roślinnej, a więc najpoważniej­
szej i chłonącej największe koszty gałęzi gospodarczej 
zespołów PGR, a następnie tego odcinka gospodarki, 
gdzie przekroczenia jednostkowych kosztów własnych pro­
dukcji powodują, w konsekwencji z reguły, przekroczenia 
kosztów produkcji zwierzęcej. Dla orientacji czytelnika po­
damy, że jeśli całość kosztów produkcji globalnej w PGR 
przyjąć za 100, to w przybliżeniu koszty produkcji roślin­
nej wynoszą — 51%, zwierzęcej — 36%, przetwórczości 
rolniczej —: 7%, usług — 8%. —  całości kosztów pro­
dukcji globalnej.

Należy również przypomnieć, że jeśli koszt własny 
produkcji roślinnej zakończonej w danym roku przyjąć 
za 100%, to przypada z tego na własne zużycie wewnętrz­
ne ca 60%, jako elementy potrzebne do dalszego gospo­
darowania (nasiona, pasze, ścioły itp .).

Poza tym, że każde przekroczenie planowanych kosz­
tów jednostkowych produkcji ¡powoduje ponadplanową 
stratę na realizacji, przy obecnym systemie finansowym 
dla PGR, przekroczenie tych kosztów daje dodatkową 
stratę na tej puli wytworzonych produktów, które zostały 
zużyte wewnątrz gospodarstw, bądź znajdują się w dniu 
31.XII, w magazynie. Strata ta aktywowana jest przez 
odpowiednie podwyższenie wartości tych składników ma­
jątku obrotowego, w których utkwiły w końcu roku wy­
tworzone przez zespół, powyżej kosztu planowanego, pro­
dukty — i finansowana jest, jako pełnowartościowy aktyw, 
kredytem bankowym, o ile dany aktyw jest w stanie po­
nadnormatywnym.

Przy takim ujęciu sprawy przekroczenie kosztów na pro­
dukcji roślinnej w danym roku obrachunkowym musi 
spowodować podrożenie kosztów tej produkcji w roku na­
stępnym.

Produkcja roślinna w gospodarstwach rolnych jest pro­
dukcją zasadniczą i ona stwarza jedynie podstawy do 
rozwoju również i innych kierunków gospodarowania (ho­
dowla, przemysł rolny). Stąd też wszelkie błędy i uchy­
bienia w zakresie kosztów tej produkcji muszą odbijać 
się ujemnie na prawidłowym układaniu się kosztów pro­
dukcji zwierzęcej, która w pierwszym rzędzie musi opie­
rać się na własnej bazie paszowej zespołu oraz produkcji 
przemysłu rolnego, a zwłaszcza w tych przypadkach, kie­
dy korzysta on z surowców pochodzących z własnej pro­
dukcji zespołu (jęczmień, ziemniaki w gorzelniach, wa­
rzywa i owoce w przetwórniach owocowo-warzywnych).

Przy rozszerzonej kontroli bankowej, w której zakres 
włączono również analizę kosztów niektórych asortymen­
tów produkcji roślinnej, zwierzęcej i przemysłowej, jeśli 
chodzi o koszty produkcji roślinnej ograniczamy się tylko 
do trzech grup asortymentów: 1) zboża ozime i jare, 2) 
ziemniaki, 3) buraki cukrowe, cykoria i ich elity.

Musimy postawić pytanie, czy analiza kosztów tylko 
tych trzech asortymentów produkcji roślinnej jest wy­
starczająca i czy oddziaływanie Banku tylko na te trzy 
pozycje kosztów daje realne przesłanki do osiągnięcia 
przez Bank tych celów, o których mowa w poprzednim

artykule? Na pytanie to należy odpowiedzieć twierdząco, 
biorąc pod uwagę nasiępujące dane:

Pozycja kosztów „zboża ozime i jare“ , ewidencjonowa­
nych w ramach konta 151 na oddzielnej karcie analitycz­
nej, obejmuje koszty produkcji następujących rcślin: psze­
nicy, żyta, jęczmienia, owsa, mieszanki zbożowej na ziar­
no, gryki, prosa, kukurydzy i końskiego zębu na ziarno, 
sorgo, czumizę, tzn. roślin zbliżonych do siebie swymi 
wymaganiami pod względem agrotechniki, kosztów bez­
pośrednich, pośrednich itd. Pozycja kosztów „ziemniaki“  
i „buraki cukrowe“ , cykoria i ich elity, nie wymaga bliż­
szych komentarzy.

W roku 1953 zbiorczy plan PGR wykazuje areał obsia­
ny grupą „zboża ozime i jare“ , stanowiący ca 67% ca­
łości areału głównych kultur rolnych, „ziemniaki“ 10%, 
buraki cukrowe 4%. Wynika z tego, że wśród główniej­
szych kultur rolnych, objęte analizą kosztów, zajmują ca 
81% areału.

Biorąc pod uwagę strukturę użytków rolnych i zasie­
wów na plon główny, plany gospodarczo-finansowe w r. 
1955, dwóch typowych centralnych zarządów PGR, wyka­
zują co następuje:

CZ PGR — A CZ PGR —

Powierzchnia zbiorów 53%' 83,8%
Ugory czarne 3%’ 1 .1 %
Odłogi — —

Razem grun ty  orne 
Sady, szkółki, ogrody

56,0 %l 84,9%

warzywne 1,5% 0,7%'
Ł ą k i trw a łe 6,5%' 9.5%
Pastwiska trw a łe 31,5%' 4,4%
W ik lina 0,1% 0,1 %■
D zia łk i pracownicze 1,4%' 0,5%

Ogółem uży tk i rolne 1 0 0 ,0 % 1 0 0 ,0 %'

W centralnym zarządzie A „zboża ozime i jare“  zaj­
mują areał równy 50% całości powierzchni zbiorów, 
„ziemniaki“  -— 8%, „¡buraki cukrowe“  — 2%, czyli łącz­
nie kontrola obejmie analizę kształtowania się kosztów 
na 60% powierzchni wszystkich zbiorów.

W centralnym zarządzie B „zboża ozime i jare“  zaj­
mują areał równy 50% całości powierzchni zbiorów, 
„ziemniaki“  — 8,7%, „buraki cukrowe“  — 3,6%, czyli 
i tutaj kontrolą zostaną objęte koszty tworzące się na 
ca 62,3% całej powierzchni zbiorów kultur, chłonących 
największe koszty, w ¡porównaniu z kosztami, jakie się 
tworzą przy produkcji roślinnej np. w łąkach i pastwi­
skach trwałych.

I tak, w pierwszym przypadku, przy objęciu kontrolą 
tylko trzech wspomnianych asortymentów produkcji, Bank 
kontroluje około 51,6% całości kosztów, jakie zostaną po­
niesione przez przedsiębiorstwa centralnego zarządu A 
na produkcję zakończoną w r. 1955 (bez kosztów na pro­
dukcję do zbiorów r. 1956), w drugim przypadku — 57% 
tychże kosztów.

Wynika więc jasno z powyższych wyjaśnień, że jakkol­
wiek na 11 ¡grup asortymentów produkcji roślinnej, pod- 
legających ¡kalkulacji w planach PGR w r. 1955 — wzię­
to do analizy kosztów jedynie trzy grupy asortymentów, 
stwarza to jednak dla Banku ogrómne możliwości oddzia­
ływania na słuszne kształtowanie się kosztów tych upraw, 
które pochłaniają największą pulę kosztów, a z drugiej 
strony [ wpływania pośrednio >na prawidłowe kształtowa­
nie się kosztów innych asortymentów produkcji roślinnej,



N r 8 W IA D O M O Ś C I N A R O D O W E G O  B A N K U  P O LS K IE G O 425

nie objętych bezpośrednia kontrolą i analizą (strączkowe 
na ziarno, oleiste, okopowe pastewne, zielonki, pastwiska, 
ląkj i siano z motylkowych, trawy i motylkowe na nasio­
na, wysadki okopowych i pozostałe ziemiopłody).

W przytoczonych przykładach struktury zasiewów 
w dwóch centralnych zarządach zboża zajmują 50% po­
wierzchni zbiorów, co odpowiada w dość ścisłym przybli­
żeniu stosunkowi w całości PGR, gdzie udział zbóż w za­
siewach w r. 1954 wyniósł 50,4%, a w roku 1955 wzroś­
nie do 52,4% (o 182.5 tys. ha). W tych warunkach je­
szcze bardziej będzie wzrastać pula kosztów w zespołach 
PGR, podlegających bezpośredniej kontroli Banku.

Przyjrzyjmy się w tej chwili strukturze kosztów produk­
cji interesujących nas asortymentów. Dla uwypuklenia 
niektórych zagadnień podajemy strukturę kosztów w dwóch 
centralnych zarządach PGR (również A i B) — w ukła­
dzie procentowym, przyjmując całość kosztów produkcji 
na 1 ha za 100.

Jednocześnie dla ułatwienia dalszych wywodów i ro­
zumowań podajemy poszczególne rodzaje kosztów w war­
tościach bezwzględnych (w zl), posługując się jedynie tu­
taj wartościami abstrakcyjnymi. Ustalamy jedynie wiel 
kości poszczególnych kosztów w proporcjach odpowiada­
jących właściwym dla danego centralnego zarządu — sto­
sunkom procentowym różnych kosztów oraz istotnym wa­
runkom gospodarowania. Również w celu uproszczenia 
rozumowania — podane w tablicy koszty nie będziemy 
traktowali dalej jako zbiorcze i odnoszące się do dwóch 
centralnych zarządów PGR, a będziemy je traktowali tak,, 
jakby dotyczyły tylko dwóch zespołów A i B.

Obowiązujący obecnie system planowania i księgowo­
ści w PGR ma na celu ustalenie -— tak w planie zespo­
łu, jak i podczas jego realizacji i wreszcie po zakończe­
niu cyklu produkcyjnego — kosztów własnych produkcji. 
Stąd też system kalkulacyjny może i musi być wykorzy­
stany jako dźwignia stałego ulepszania produkcji i jako 
instrument codziennej walki o podnoszenie wydajności 
pracy, racjonalne wykorzystywanie składników materiało­
wych produkcji oraz realizowania w pracy zespołu zasad 
rozrachunku gospodarczego i rentowności. Kosztem wła­
snym produkcji jest rezultat wynikający z podzielenia su­
my wydatków na daną produkcję, za pewien okres czasu, 
przez ilość produktów wytworzonych kosztem tych nakła­
dów — w tym samym czasie. Wiemy, że produkcję ro­
ślinną cechuje bardzo duża długotrwałość cyklu. Nastę­
puje stopniowe nawarstwianie się nakładów na różne ro­
dzaje kosztów i trzeba kilku lub kilkunastu miesięcy, aby 
otrzymać produkt gotowy. Wtedy dopiero- można wykonać

ten rachunek,1 o którym była mowa wyżej i zdać sobie 
sprawę z finansowych rezultatów produkcji. Stąd też 
w ciągu trwania procesu produkcyjnego zespół powinien 
ściśle przestrzegać utrzymywania się w planowanych kosz­
tach dla danej grupy roślin, gdyż każde przekroczenie 
tych kosztów musi doprowadzić do zachwiania'opłacalno­
ści planowanej dla tej grupy roślin.

Wreszcie nie można ominąć zagadnienia efektywności 
ponoszonych kosztów, to znaczy wydatkowania środków 
materiałowych -i finansowych -bez jak największego za­
gwarantowania dła tych wydatków dobrych efektów agro­
technicznych i gospodarczych.

Struktura kosztów własnych produkcji roślinnej na 1 ha (wartości w zł — abstrakcyjne)

- Zboże ozime Zboża jare B u ra k i cukrowe Z ie m n ia k i

R odzaj kosztów

C .Z —A C .Z - B C . Z - A C .Z — B C .Z - A C .Z - B C .Z - A C.Z — B

1 K o sz ty  la t  ub ieg łych  z ł
%

477.0
56,7

363,0
52,3

103,0
13,3

85,0
12,5

585,0
12,4

550,0
13,2

133,0
4,7

177,0
6,0

2 Nasiona Zł
0//o

- - 103,0
13,3

71,0
10,5

215,0
4,6

187,0
4,4

601,0
21,0

605,0
20,7

3 N awozy z ł
%

35,0
4,2

■37,0
5,2

94.0
12.0

82,0
12,1

210,0
4,4

244,0
5,9

270,0
9,5

369,0
12,4

4 Płace i  ob liczenia z ł
0//o

80,0
10,5

90.0
13.0

111,0
14,4

123,0
18,1

1067,0
22,6

1046,0
25,2

504,0
17,6

562,0
19,2

5 Sprzężaj Zł
%

10,0
1,1

7.0
1.0

23,0
3,0

15,0
2,2

74,0
1,6

53,0
1,3

52,0
1,8

39,0
1,3

6 T ra k to ry Zł
0//o

47,0
5,5

49,0
7,0

109,0
14,0

100,0
14,8

350,0
7,4

352,0
8,5

249,0
8,7

205,0
8,7

7 Razem  koszty 
bezpośrednie

Zł
0//o

658,0
78,0

546,0
78,5

543,0
70,0

476,0
70,2

2501,0
53,0

2432,0
58,5

1789,0
63,3 68,3

8 K o s z ty  ogólno- 
p rodukcy j ne

Zł
0//o

93.0
11.1

80,0
11,6

117,0
15,2

109,0
16,1

1122,0
23,7

930,0
22,4

530,0
18,5

500,0
17,1

9 K o sz ty  ogó lno ­
gospodarcze

z ł
0//o

92,0
10,9

69,0
9,2

115,0
14,8

93,0
13,7

1099,0
23,3

793,0
19,1

519,0
18,2

426,0
14,6

10 Razem koszty  
pośrednie

Zł
0//o

185,0
22,0

149,0
21,5

232,0
30,0

202,0
29,8

2221,0
47,0

1723,0
41,5

1049,0
36,7

926,0
31,7

11 Ogółem kosz ty z ł
%

843.0
100.0

695.0
100.0

775.0
100.0

678.0
100.0

4722,0
100,0

4155,0
100,0

2838,0
100,0

2883,0
100,0

12 P lan  zb io ru  z 1 ha 14 <j 15,1 q 13,4 q 15 q 198 q 203 q 122 q 115 q
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I tutaj w analizie kosztów produkcji buraka cukrowego 
będziemy posługiwali się metodą porównywania kosztów 
planowanej kalkulacji zespołu A i B, uważając, w świetle 
odpowiednich dowodów, że zespól B ma wstawione kosz­
ty względnie słusznie i prawidłowo. Na wstępie trzeba 
stwierdzić, że w ogóle zespól A posiada planowany koszt 
1 ha o 567 zł wyższy, w czym sama zwyżka kosztów pośred­
nich stanowi 498 zł, a kosztów bezpośrednich tylko* 69 zl 
na 1 ha. Jest to zjawisko wielce niekorzystne, gdyż zespól 
pracuje w warunkach glebowych gorszych, niż zespól B 
i gdyby odpowiednio podwyższy! koszty bezpośrednie, 
zmniejszając koszty pośrednie, uzyskałby o wiele lepsze 
plony, niż się zakłada w planie. Zaznaczyć przy tym trze­
ba, że i te planowane (198 q z ha) wydają się w świetle 
dotychczasowych osiągnięć zespołu A bardzo wątpliwe. 
A więc w tych warunkach, ponieważ zespół A ma w ogóle 
koszty pośrednie wyższe, należy szukać w nich możliwo­
ści poczynienia oszczędności. Sumy zaoszczędzone tutaj 
winny być poświęcone na podwyższeni^ niektórych nakła­
dów bezpośrednio produkcyjnych (np. zespół B planuje 
przy lepszych warunkach glebowych koszt nawozów na 
1 ha 244 zl, zespól A — 210 zl, na robociznę zespól B 
planuje — 1046 zł, zespól A prawie to samo 1067 zl), co 
spowodować powinno, jeś li nie zwyżkę plonów ponad plan, 
to chociażby lepsze zagwarantowanie osiągnięcia zbioru 
planowanego, który — jak powiedzieliśmy wyżej — jest 
wątpliwy.

Przejdźmy teraz z kolei do analizy poszczególnych ko­
sztów bezpośrednich.

Koszty lat ubiegłych niewiele się różnią (585 zł — 
556 zł na jeden ha), na co zasadniczo powinny składać 
się nakłady na podorywki, bronowania, kultywatorowania, 
koszty związane z wywózką obornika i nawożenie pól 
obornikiem, przyoranie obornika, bronowanie, wałowanie 
orki zimowej. Ostatnie czynności mogą nie być wykonane 
w  pełni, co zależy od stanowiska pod buraki i pory na­
wożenia obornikiem. Podany zespól zabiegów, dotyczący 
uprawy mechanicznej roli pod buraki, wynika z prawi­
dłowej agrotechniki, przewidzianej dla tej rośliny i zabez­
piecza wysokie plony. Jednak w zespołach istnieją po­
ważne błędy i niedociągnięcia na tym odcinku, jak na 
przykład bliższe przeanalizowanie kosztów z roku ubie­
głego, dotyczących buraka cukrowego w zespole A i prze­
badanie faktycznie dokonanych zabiegów pod uprawę tej 
rośliny po dniu 31.XII.54 r. wykazuje, że na 2/5 pól do­
konano w pełni wszystkich zabiegów i czynności, na 2/5 
zaś pól obornik wywieziono bezpośrednio pod orkę zimo­
wą oraz że na 1/5 pól obornik w ogóle nie jest wywiezio­
ny, ani nie dokonano orki. Pomimo to koszt tych nakła­
dów jest' na 1 ha wyższy o 35 zł niż w zespole B, gdzie 
przebieg prac jesienno-zimowych jest w zasadzie prawi­
dłowy. W tych warunkach musimy poddać wątpliwość 
słuszność ustawienia nakładów w zespole A na: nawozy, 
płace, traktory, które to nakłady muszą być przeciętnie na 
1 ha wyższe w roku 1955, jeśli na 1/5 pól, przewidzia­
nych pod buraki cukrowe, ma być rzeczywiście ta roślina 
uprawiana (dojdą koszty upraw i nawożenia obornikiem. 
Jeśli to rzeczywiście nastąpi — przeciętny plon z 1 ha 
na pewno nie będzie wynosił w zespole 198 q z 1 ha, 
a ponieważ w ogóle koszty wzrosną w stosunku do pla­
nu — rzeczywisty koszt jednostkowy bardzo się podwyż­
szy, podważając planowaną rentowność, uprawy tej rośliny. 
W tych warunkach musi być postawione zasadnicze py­
tanie: czy na nieprzygotowanych polach uprawiać tę ro­
ślinę, po prostu w sposób karygodny, czy nie lepiej tę 
część pól przeznaczyć pod ziemniaki, na wiosennym obor­
niku?

W każdym razie koszt lat ubiegłych na 1 ha, przeznaczo­
nego na uprawę buraków cukrowych w roku 1955 w zespole 
A jest wyższy, przy czym jako skutek niewykonania pra­

widłowo wszystkich zabiegów agrotechnicznych, należy 
spodziewać się większego zachwaszczenia pól, koniecz­
ności zwiększonych nakładów na obróbkę ręczną, sprzęża- 
jem i środkami mechanicznymi.

Jednym słowem musi się tutaj rodzić czujność w ciągu 
roku, w trakcie narastania nakładów, gdyż plan kalkulacji 
nosi w sobie cechy złego ustawienia kosztów i planowanych 
zbiorów, a stąd i rentowność tej kultury.

W takich warunkach trzeba umiejętnie spojrzeć na prze­
kroczenie planowanych kosztów w ciągu roku w zakresie na­
wozów, płac i sprzężaju. Często przekroczenie tych kosztów 
może być słuszniejsze, jeżeli dokonywane jest przez dobrego 
agronoma, niż trzymanie się nieprawidłowego planu. Lepsze 
i obfitsze nawożenie mineralne, jeśli istnieją tylko ku temu 
odpowiednie warunki zaopatrzenia, zwiększona ilość robo­
cizny pieszej i konnej, mogą zniwelować ujemne skutki wy­
konania w niezupełnie prawidłowy sposób zabiegów jesien­
no-zimowych i przekroczenia kosztów roku poprzedniego, 
dając w efekcie końcowym plon główny i uboczny w takiej 
wysokości, że ostateczny rachunek kosztu własnego 1 q 
buraków może być nawet korzystniejszy niż to przewidy­
wał plan.

Zaznaczyć jednak trzeba z silnym naciskiem, że takie po­
stępowanie jest dopuszczalne przy pełnym panowaniu ze­
społu nad przebiegiem wegetacji, wysokiej fachowości 
personelu technicznego i stałej kontroli kształtowania się 
kosztów na 1 ha danej kultury. Nie trzeba również zapo­
minać, że należy pilnie śledzić faktyczne kształtowanie się 
kosztów sprzężaju i usług parku traktorowego. Koszty 
z tego tytułu obciążają bieżące nakłady na daną uprawę 
według cen planowanych.

Biorąc pod uwagę jedynie te obciążenia, bez zdawania 
sobie sprawy z faktycznego bieżącego ich kształtowania się 
i bez przewidywania, oczywiście w przybliżeniu, jak ułożą 
się one w zamknięciu rocznym — można pod względem 
finansowym, przekraczając ilościowo w stosunku do planu 
te usługi „położyć“ ostateczny rezultat kalkulacyjny danej 
rośliny.

To samo dotyczy stałego śledzenia faktycznego kształ­
towania się kosztów pośrednich. Przekraczając nawet słusz­
nie z punktu widzenia agrotechnicznego pozycji „płace“ 
można spowodować, w ostatecznym rozliczeniu, bardzo 
duże obciążenie danej kultury ,a szczególnie pracochłonnej 
— kosztami pośrednimi, burząc całkowicie rentowność da­
nej uprawy.

Z tego .tylko co powiedziałem wyżej wynika, że już sama 
analiza planowanej kalkulacji, jeśli ma ona służyć nam do 
dalszych badań nad kształtowaniem się kosztów w trakcie 
realizacji danego cyklu produkcyjnego, jest sprawą niełat­
wą i bardzo skomplikowaną. Należy do tego przygotować 
się tyardzo poważnie nie tylko poprzez: a) gruntowną zna­
jomość bieżącego, jak i poprzednich planów gospodarczo- 
finansowych, a szczególnie z roku ubiegłego, b) dobre 
przeanalizowanie realizacji tych planów, zwłaszcza w za­
kresie wykonania kosztów rzeczywistych odnośnie poszcze­
gólnych asortymentów produkcji, c) struktury produkcji 
w toku na 31.X II. każdego roku, ale również poprzez za­
znajomienie się z zasadniczymi elementami ekonomiki ze­
społu i procesu technicznego w rolnictwie. I na ten temat 
chcemy dać również kilka wskazówek. W pierwszym rzędzi * 
należy chociażby w sposób schematyczny, zaznajomić się 
z agrotechniką każdej kultury objętej badaniem kosztów jej 
produkcji i wszystkimi czynnościami gospodarczymi, jakie 
towarzyszą tej produkcji, od zakończenia zasadniczego pro­
cesu agrotechnicznego aż do wyzwolenia gotowego pro­
duktu, składowanego na magazyn, ulegającego sprzedaży, 
lub zużywanego, jako materiał, do dalszego gospodarowa­
nia. Będzie tu chodzić np. przy burakach cukrowych o takie 
czynności jak: zbiór, ładowanie i zwózka korzeni i liści,
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